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Štěpničková: Chceme, aby se lidé dozvěděli o sociálních sluţbách 

 

Ţďár nad Sázavou – Zástupci dvaceti organizací poskytujících potřebným sociální sluţby v okrese Ţďár nad 

Sázavou se v tomto týdnu sjedou do ţďárského kulturního domu. Zájemcům všech věkových kategorií tam totiţ 

chtějí představit své aktivity.  

"Cílem připravovaného festivalu je to, aby se lidé dozvěděli více informací o sociálních sluţbách a moţnostech 

vyuţití nejrůznějších zdravotnických a kompenzačních pomůcek jak pro sebe, tak rovněţ pro své blízké," sdělila 

Eva Štěpničková, iniciátorka akce a ředitelka příspěvkové organizace Sociální sluţby města Ţďáru nad Sázavou v 

jedné osobě.  

 

Co vás inspirovalo k uspořádání Festivalu sociálních sluţeb?  

 

V souvislosti s kaţdoročně konaným Festivalem vzdělávání v Domě kultury ve Ţďáře mě napadlo, ţe by nebylo od 

věci podobným způsobem představit lidem sociální sluţby působící v okrese Ţďár nad Sázavou. Tuto myšlenku 

nakonec podpořilo vedení ţďárské radnice, oslovení provozovatelé těchto sluţeb i samotní sponzoři. Jedná se o 

první, a tedy také zkušební ročník.  

 

Jakým způsobem se budou jednotliví poskytovatelé sociálních sluţeb prezentovat?  

 

V kulturním domě budou rozmístěny stánky, u kterých příchozí seznámí s danou sluţbou dané organizace jí určený 

zaměstnanec. Formy prezentace mohou být různé – od předání informačních materiálů, předvedení pomůcek v 

praxi přes konzultaci aktuálního problému návštěvníka stánku aţ po darování upomínkových předmětů.Vrámci 

programu jsou připraveny odborné workshopy a přednášky, v plánu je i videoprojekce, akcí provede moderátor a u 

vchodu nebudou chybět hostesky. Ty pomohou lidem s orientací v sále.  

 

Zmínila jste se o přednáškách. Můţete přiblíţit jejich témata?  

 

Velkým tématem, které v podstatě celý blok přednášek otevře, jsou moţnosti péče o člena domácnosti, 

http://www.zdarsky.denik.cz/
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kompenzační pomůcky a jejich vyuţití. Diskutovat se bude rovněţ o finanční a dluhové problematice a o sociálních 

dávkách.  

 

Etopedka Marie Linhartová si připravila přednášku o problémovém chování dětí a lektorka rodinného centra Srdíčko 

o kojení jako formě komunikace. Součástí festivalu, na který je vstup zdarma, budou čtyři taneční vystoupení v 

podání klientů nízkoprahového centra pro děti a mládeţEZOPv NovémMěstě na Moravě a Denního centra pro děti 

ve Ţďáře nad Sázavou. Přímo před očima návštěvníků budou uţivatelé sociálních sluţeb ze Ţďárska rovněţ vyrábět 

různé řemeslné výrobky. Některá dílka si zájemci budou moci odnést domů.Av hale by potom měla hrát 

křiţanovská kapela Šafářanka; pokud bude pěkné počasí, zahraje moţná i před budovou "kulturáku".  

 

Přestoţe máte první ročník festivalu teprve před sebou, uvaţujete o tom, ţe by se tato akce kona la i v roce 2012?  

 

Uvidíme, jaký bude o Festival sociálních sluţeb ze strany široké veřejnosti zájem. Doufám, ţe to není příliš troufalé 

přání, ale ráda bych, aby se prezentace sociálních sluţeb stala ve Ţďáře nad Sázavou tradicí.  

 

Program Festivalu sociálních sluţeb čtěte na straně 9.  

 

(ZLATA PTÁČKOVÁ)  

 

Foto: PREZENTACE. Iniciátorkou Festivalu sociálních sluţeb, který se uskuteční v Kulturním domě ve Ţďáře nad 

Sázavou ve čtvrtek 5. května, je Eva Štěpničková.  

Foto: Deník/Zlata Ptáčková  
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Blízká budoucnost. Postiţeným hrozí návrat zpět do ústavů 

 

Děčínsko - Propouštění, rušení sluţeb, návrat klientů do rodin, případně do ústavů. Tak vidí blízkou budoucnost 

http://www.litomericky.denik.cz/


 

31. 5. 2011  1. 5. – 31. 5.  Strana 4/51 

péče o zdravotně postiţené lidé z neziskových organizací, které se zabývají sociálními sluţbami.  

"Oproti loňskému roku jsme zatím přišli na dotacích o necelé dva miliony korun, coţ je téměř polovina. Musíme 

proto velmi výrazně omezit naše sluţby," říká ředitelka sdruţení Slunečnice Šárka Zimová.  

Ta bude muset nyní propustit tři lidi, výpověď dá i sobě. "Skončí také sluţba Cesta do světa, která pomáhá lidem 

se zdravotním postiţením začlenit se do běţného ţivota. Výrazně omezit, ale spíše zrušit budeme muset také 

některé dílny, jako je třeba svíčkárna nebo výroba ručního papíru," vysvětluje Zimová. Ta se se svými 

spolupracovníky nyní bude snaţit doladit fungování jejich organizace v krizovém reţimu. A zároveň se upínají k 

projektu z Evropské unie.  

"Ţádáme přibliţně o čtyři miliony. Pokud budeme úspěšní, tak se nám sluţby podaří zachránit," dodává. Podle 

jejího názoru se naše republika vrací velmi rychle do doby před dvaceti lety, kdy prim hrála ústavní léčba. "Přitom 

zákon o sociálních sluţbách jasně preferuje terénní ambulantí sluţbu před ústavní. A pokud se současný stav velmi 

rychle nezmění, bude lidí v ústavech přibývat. A to i přesto, ţe by mohli ţít mimo ústav jako zdraví lidé," netají své 

obavy.  

Stejný názor má také Monika Lampová z Agentury Pondělí, která pracuje se zdravotně postiţenými ve 

Šluknovském výběţku a nabízí především samostatné bydlení s podporou asistentů.  

"Situace je váţná. Bojím se návratu sociálních sluţeb do roku 1989, kdy terénní a ambulantní sluţby skoro 

neexistovaly. Financování máme vyřešené do konce tohoto roku. Jenţe, co se stane v roce 2012? To mají ti lidé jít 

znovu do ústavů?" ptá se. Její organizace má v současné době přibliţně stovku klientů, kteří s pomocí asistentů 

samostatně ţijí. Podle Lampové bude v krajském rozpočtu chybět na sociální sluţby příští rok 123 milionů.  

"To se samozřejmě dotkne i nás. A musím se přiznat, ţe nevíme, co máme pro zachování dělat. Je nutné si 

uvědomit, ţe sluţby naší a podobných neziskovek pomáhají postiţeným lidem třeba i s hledáním práce," dodává. 

Propouštění se nevyhne ani Jurta z Děčína.  

"Individuální projekty jsou velmi nahnuté, budeme muset propustit asi 30 procent zaměstnanců," říká ředitel Jurty 

David Landsperský. Ten se bude snaţit sluţby nerušit, ale vzhledem ke sníţenému počtu zaměstnanců bude nutné 

omezit počet klientů vyuţívajících danou sluţbu. A zárověň se podle něj prodlouţí čekací doba na zařazení do 

jednotlivých programů.  

"Dokud budou platby na lůţko, tak lidé budou v ústavech zůstavat. Ale je třeba vzít současnou situaci jako výzvu a 

přetransformovat rozdělování prostředků ve prospěch terénní péče," uzavírá Landsperský.  

 

(ALEXANDR VANŢURA)  
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Kudy k optimální zdravotní a sociální péči 

 

Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek a ministr zdravotnictví Leoš Heger minulý týden podepsali 

memorandum o spolupráci na změnách v nynější síti zdravotních a sociálních sluţeb. Chystané změny mají 

zefektivnit péči o pacienty a potřebné a zlepšit její financování. Oba resorty by se měly přesně dohodnout, kde je 

hranice mezi zdravotní a sociální sluţbou a z jakého systému se má vlastně platit. Podle Drábka zůstává dnes 

zhruba 30 % pacientů ve zdravotnických zařízeních, protoţe pro ně není vhodná sociální péče. V domovech a 

ústavech je pak čtvrtina lidí, kteří by potřebovali péči zdravotnickou. Podle Hegera chtějí oba resorty přesně určit, 

kde je hranice mezi zdravotní a sociální sluţbou a z jakého systému se má vlastně platit. "Buďto musíme říct, ţe se 

peníze nějak smíchají, nebo se řekne, ţe budeme ze zdravotnictví financovat například práci sester a podávání léků 

a ze sociálního systému pobyt," uvedl Heger. Dodal, ţe se nedá předpokládat, ţe by zdravotní i sociální péči mělo 

na starost jedno ministerstvo. Hledání modelu optimální zdravotní a sociální péče má podle plánů začít v červenci, 

trvat by mělo do konce roku 2013. Síť sluţeb by se měla nejdřív pilotně změnit v Jihomoravském kraji.  

 

(red)  
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Jihlava – Obecně prospěšná společnost Tyflo Vysočina, která se stará o nevidomé a slabozraké, má váţné 

existenční problémy. Stát totiţ nepřiklepl takové peníze, jako v minulých letech a společnost byla nějaký čas 

dokonce v insolvenci.  

V minulém roce Tyflo Vysočina od ministerstva dostalo milion a půl, letos to bylo čtvrt milionu. To podle ředitele 

Pavla Hegnera nepokryje ani měsíční náklady na mzdy. Existenční problémy však začaly uţ na konci minulého 

roku. Museli propouštět zaměstnance.  

http://wwwjihlavsky.denik.cz/
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"Naráz jsme museli zaplatit čtyři tříměsíční mzdy, to je velká částka. Takţe jsme se dostali do finančních potíţí a v 

lednu naše bývalá pracovnice podala návrh na insolvenci. Ještě v ten den byla vyhlášena. Během čtrnácti dnů jsme 

dluhy za pomoci půjčky splatili. Poté trvalo asi měsíc, neţ krajský soud insolventní řízení zastavil," vyjádřil se 

Hegner.  

 

Peněz ubylo, pomůţe kraj?  

 

Ani sponzoři a veřejné sbírky nepřinesli tolik peněz, kolik by si lidé z Tyflo Vysočina představovali. "Bohuţel dnes 

moc nepomohou ani sponzoři a i veřejná sbírka dopadla dost špatně. Měli jsme dvacet procent z toho co v 

minulých letech," přiblíţil ředitel. Tyflo Vysočina navíc muselo i některým pracovníkům změnit smlouvy na dohodu 

o provedení práce.  

Z nesnází by mohlo pomoci krajské hejtmanství. Zatím mezi oběma stranami probíhají jednání. Kraj však uţ teď 

plánuje vyčlenění peněz ze svého rozpočtu.  

"Situace je kritická. Z Ministerstva práce a sociálních věcí jsme dostali o padesát milionů méně. Budeme to muset 

řešit z rozpočtu kraje. Jednat budeme na květnovém zastupitelstvu," řekl krajský radní pro sociální věci Petr Krčál. 

Krajské zastupitelstvo by organizaci Tyflo Vysočina mohlo pomoci částkou tři sta tisíc korun.  

Tyflo Vysočina poskytuje celkem sedm druhů sociálních sluţeb. V současné době se stará asi o tři stovky klientů. 

Pokud se z finančních problémů nedostane, hrozí minimálně to, ţe některé sociální sluţby zaniknou.  

Zařízeních, které na Vysočině poskytují pomoc nevidomým a slabozrakým, je však více a mezi některými panuje i 

rivalita. To by chtěl kraj do budoucnosti také řešit. "Sluţby se nedají dělat tím způsobem, jestli se někdo snáší 

nebo ne. Sluţby by měly být veřejné, kontrolovatelné a měla by fungovat veřejná podpora. Chceme vše nastavit 

tak, aby nedocházelo ke skokovému financování," uzavřel krajský radní pro sociální oblast Petr Krčál.  
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Problémy sociální sluţby rané péče 

 

Moderátor:  

Mnoha sociálním sluţbám hrozí zánik kvůli nedostatku peněz. Jedním z příkladů je raná péče, tedy sluţba, která 
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pomáhá rodinám s postiţenými dětmi. Kdo za to můţe? O to se hádají kraje v čele se sociálnědemokratickými 

hejtmany a ministerstvo práce a sociálních věcí. Další boj o peníze mezi těmito úřady proběhne právě v květnu. 

Pokud se úředníci nedohodnou, řada postiţených dětí by mohla v nejhorším případě skončit v ústavech. Více Jana 

Neumannová.  

 

Petr Třešňák:  

Naše dcera začala mít určitý zdravotní, jako psychický potíţe, zvláštní druh vývoje, zpoţděnej vývoj, ztrácení 

dovedností byl takovej typickej projev, a ve finále se z toho teda vyklubala atypická forma autismu.  

 

Petra Navarová:  

Diagnóza je v podstatě dětská mozková obrna a epilepsie.  

 

Petra Navarová:  

Dobrý den, pojďte dál.  

 

Autor:  

Kubíčku, tak seš vyspinkanej?  

 

Petra Navarová:  

No, jo jsem vyspinkanej, vylázňovanej.  

 

Autor:  

Maminka psala, jak jsi to zalomil, abys byl čerstvej.  

 

Petra Navarová:  

Načerpával energii, viď? Aby moh předvést, co se v lázních naučil.  

 

Autor:  

A jakou má prognózu teda? Jak bude vypadat?  

 

Petra Navarová:  

Jak bude vypadat? Tak prognózy úplně na začátku potom, kdy teda jakoby to přeţil všechno, bylo tak, ţe bude v 

podstatě leţící, nebude nikdy nic dělat, nikdy nebude nic umět, bude sondovanej, nebude umět jíst, nic.  

 

Autor:  

Asi se všichni shodnou na tom, ţe rodiče, kteří vychovávají váţně postiţené dítě, jsou prostě hrdinové. Stát jim 

dává jedinou pomocnou ruku. Je to právě raná péče.  

 

Alena Kunová, Raná péče, Diakonie ČCE:  

Raná péče je sociální sluţba, která je směrována k rodinám, kde se narodilo děťátko s postiţením.  

 

Autor:  

To znamená, ţe uţ teďka jste udělali jakoby velkej poskok od těch prognóz, který...  

 

Petra Navarová:  

Určitě, určitě. Já si myslím, ţe určitě. Konečná prognóza, jak to bude, se dá říct třeba v pěti letech, kdy uţ ten 

vývoj jakoby je trošku zastavenější.  

 

Alena Kunová, Raná péče, Diakonie ČCE:  

Uvědomme si, ţe rodina ţádá o tadytu sluţbu v době, kdy proţívá emocionálně velmi náročné období. Něco se v 

jejich ţivotě stalo, co absolutně nečekali, a je to pro ně velmi těţké.  
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Autor:  

Manţelům Navarovým se narodila dvojčata, a to uţ ve 24. týdnu. Přeţil jenom Kubík.  

 

Petra Navarová:  

V době, kdy nám umíral ten první chlapeček, tak jsme se dozvěděli v podstatě - u Kubíčka můţeme čekat během 

pár dnů v podstatě skoro to samý, takţe uţ je jenom zázrak to, ţe prostě jakoby Kuba to přeţil, byť teda s 

nějakýma problémama. Já jsem nebyla schopna třeba měsíc vycházet vůbec z domu sama, protoţe jsem měla ten 

pocit, ţe mě kaţdej bude sledovat, i ten, kdo mě nezná. Vy jste mě teď úplně dostali, jak si to člověk vybavuje 

zpátky. V podstatě i pořád to v člověku je. Chybí vám jedno dítě, který jste prostě ztratila, a s druhým je to těţký, 

protoţe to okolí na něj prostě nikdy nenahlíţí úplně... jako podle mě dobře. Prostě ty lidi to neumí pochopit, co se 

stalo, nebo co s ním je. Nikdo to prostě nebere.  

 

Alena Kunová, Raná péče, Diakonie ČCE:  

Smyslem té sluţby je dát rodičům takové informace a uklidnit tak, aby věděli, ţe i s dítětem, které má speciální 

potřeby, můţou ţít dobrý ţivot, ţe není třeba děťátko někam svěřovat do ústavní péče.  

 

Autor:  

Dost o rané péči ví i Petr Třešňák. Jeho rodině pomáhá s výchovou autistické dcery.  

 

Petr Třešňák:  

Tadleta sluţba můţe bejt docela silnej faktor, kterej rozhodne o tom, ţe to dítě nepůjde do ústavu. Jsem o tom 

přesvědčenej. Velmi typický rys toho je, ţe lidi okolo vás tomu moc nerozuměj. Nastupuje pocit, ţe je člověk na to 

sám. Jakoby ta míra tý náročnosti dokáţe tu rodinu fakt jako přivést k takovýmu zoufalství docela silnýmu.  

 

Autor:  

Letos je ale vše jinak. Rodiny o ranou péči moţná přijdou. Stát ji platí pomocí dotací neziskovým organizacím. 

Některé kraje ale tyto dotace natolik přiškrtily, ţe raná péče nebude moct fungovat.  

 

Neuvedena:  

Já jsem vám ještě přinesla nějaký věci z alternativní komunikace. Tadyto je to leporelo s fotkama. Princip prostě 

je, ţe ty věci, který jsou vyfocený a který by Kuba znal, babička, pejsek a kdo dneska přijde a tahle babička přijde, 

Kubíku, a jé, a hele, to je ta babička, ona je tady, jo.  

 

Petr Třešňák:  

Kdyţ jsme navázali kontakt s ranou péčí, tak vlastně ta paní, speciální pedagoţka, co k nám začala chodit, tak bylo 

vidět, ţe to zná prostě, ţe to zná, ţe se toho nebojí, tý situace, a ţe ví jako, jak se v ní dá orientovat, co se dá 

dělat, takţe to bylo primární. Ono to zní hodně abstraktně, ale vlastně to byl jeden z nejdůleţitějších momentů, ţe 

u nás byl někdo, kdo ví, jo, kdo ví, o co jde.  

 

Alena Kunová, Raná péče, Diakonie ČCE:  

Všichni, kteří ranou péči dělají, zvlášť v Praze a ve středních Čechách, dostali dramaticky méně peněz, třetinovou 

aţ čtvrtinovou dotaci oproti loňskému roku, coţ je skutečně záleţitost likvidační pro tuto sluţbu.  

 

Autor:  

Neziskovým organizacím, které dělají ranou péči, chybí v rozpočtech v průměru 1,5 aţ 2 miliony korun. Největší 

problémy jsou ve třech krajích – v Praze, středních Čechách a Moravskoslezském kraji.  

 

Martina Dunděrová, Společnost pro ranou péči:  

V ostravském středisku například uţ teďka v tuto chvíli jedeme na dluh, poskytujeme sluţbu více rodinám, neţ na 

které máme peníze. Ale riskli jsme to, abychom nemuseli vlastně ukončovat sluţbu u některých rodin, a doufáme, 

ţe se nám podaří ji dofinancovat. Kdybychom jeli podobným tempem jako dosud, tak se nám můţe stát, ţe v září 

nebo v říjnu uţ nebudeme mít vůbec zdroje na poskytování sluţby. To prakticky znamená, ţe naši poradci 
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nedostanou výplaty a rodiny nedostanou sluţbu.  

 

Autor:  

Co se tedy stalo? Dotace platí Ministerstvo práce a sociálních věcí. Jak víme, stát šetří, a tak byly letos dotace v 

celkové výši o 10 % niţší. O tom, kolik peněz dostanou jednotlivé organizace, ale nerozhoduje ministerstvo. 

Návrhy podávají kraje. Podívejme se konkrétně na Středočeský kraj.  

 

Markéta Vítková, tisková referentka, Středočeský kraj:  

Dali nám dotaci, která je oproti minulému roku vlastně o 100 milionů korun menší, coţ samozřejmě vede k tomu, 

ţe my jsme nuceni na nějakých sluţbách v oblasti sociální péče, nechci říci šetřit, ale nějakým způsobem se to 

logicky na nich musí podepsat.  

 

Autor:  

Podepsalo se to právě na rané péči. Středočeský kraj totiţ nesníţil dotaci plošně všem organizacím o 10 %. Šetřit 

tak nemusí například v domovech důchodců nebo v ústavech pro postiţené. Kraj vzal peníze pouze z preventivních 

sluţeb. A kdo nese odpovědnost? Kraje a ministerstvo o to hrají ping-pong.  

 

Radek Suda, vedoucí odd. koncepce financování sociálních sluţeb, MPSV:  

Přímou odpovědnost má de facto krajský úřad, který navrhoval reálné částky dotace.  

 

Markéta Vítková, tisková referentka, Středočeský kraj:  

Bohuţel ministerstvo se ukázalo jako neadekvátní a nekvalitní partner. De facto veškeré argumenty smetli ze stolu.  

 

Radek Suda, vedoucí odd. koncepce financování sociálních sluţeb, MPSV:  

Přestoţe argumentem bude, ţe jsme nedodali krajům dostatek peněz, ale ten pokles byl v řádu 10 %. Jak vidíte, v 

některých případech ten pokles faktický, třeba u rané péče, je aţ na 50 % skutečnosti loňského roku. V tu chvíli tu 

zodpovědnost přebírá krajský úřad.  

 

Markéta Vítková, tisková referentka, Středočeský kraj:  

Jak uţ jsem říkala, my rozhodně nechceme, aby raná péče zanikla, ale potřebujeme k tomu nějakého adekvátního 

partnera, nebo kvalitního, coţ ministerstvo práce a sociálních věcí pro nás v tomto případě bohuţel není.  

 

Autor:  

Oni budou říkat to samý o vás.  

 

Markéta Vítková, tisková referentka, Středočeský kraj:  

No, mně je to jasný.  

 

Petr Třešňák:  

Asi ţe to je prostě jako průserovej přístup, protoţe tenhleten druh sluţeb je hodně důleţitej pro to, aby ve finále 

nevznikaly mnohem horší problémy. Jakoby dávat dítě do ústavu je hodně blbý pro něj a je to hodně blbý pro ty 

rodiče. Ty preventivní sluţby lidem pomáhaj to neudělat, jo, takţe to povaţuju za velmi špatnej a hloupej krok.  

 

Alena Kunová, Raná péče, Diakonie ČCE:  

Raná péče pro jednu rodinu na rok stojí zhruba 30 000. Dítě, které vyrůstá v ústavu, stojí stát asi desetkrát tolik. 

Takţe se dá říct, ţe nepřímo raná péče teda působí i na státní rozpočet, šetří peníze do budoucna.  

 

Zuzana Jentschke Stöcklová /ČSSD/, radní pro sociální věci, Středočeský kraj:  

Rodičům bych doporučila, aby opravdu apelovali s námi na Vládu České republiky, aby navýšila opět prostředky na 

sociální sluţby, tak jako tomu bylo v minulých letech.  

 

Martina Dunděrová, Společnost pro ranou péči:  
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Oni mají ty rodiny s dětma, s malýma dětma s postiţením, mají tolik svých starostí, ţe samozřejmě nepůjdou 

demonstrovat před ministerstvo a nebudou se ozývat.  

 

Petra Navarová:  

Ta raná péče třeba pro nás je zrovna jakoby důleţitá. To, jestli mi dají nějaký příspěvek na benzin ročně nebo 

nedají, bez toho bysme se asi nějak jakoby obešli, ale třeba nejvíc potřebujem tu ranou péči, která mi je prostě 

schopna poradit, co mám dělat a jak máme doma fungovat. To je asi jakoby nejdůleţitější, coţ mi ţádný úředník 

nikde nikdy neporadí.  

 

Moderátor:  

Takoví byli Reportéři ČT. Ti další uţ se chystají. Budeme tu zase za týden.  

Na shledanou a hezké dny.  

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1142743803-reporteri-ct/211452801240017/  
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Středočeši jsou s ministerstvem ve velkém sporu o sociální sluţby 

 

Kritika na vedení Středočeského kraje se snesla z ministerstva práce a sociálních věcí kvůli sníţení dotací pro 

neziskové organizace zajišťující sociální sluţby. Ministerstvo připustilo, ţe rozdělilo mezi kraje méně peněz neţ před 

rokem. Na sociální sluţby putovalo 6,1 miliardy, coţ je o desetinu méně neţ v roce 2010.  

"Bohuţel se ukázalo, ţe kraje v některých případech sice dopřály vlastním zařízením vyšší či nekrácenou podporu v 

porovnání s předchozím rokem, na druhou stranu ale některým zařízením dotace dramaticky sníţily," uvedl ministr 

Jaromír Drábek (TOP 09) a jako příklad špatného hospodáře uvedli zástupci jeho strany Středočeský kraj.  

"Středočeský kraj v přidělování dotací evidentně diskriminuje neziskové organizace," uvedla středočeská 

poslankyně Helena Langšádlová (TOP 09).  

Podle ní vlastní příspěvkové organizace kraje dostaly dokonce přidáno. "Ale dotace pro některé neziskové 

http://pravo.novinky.cz/
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organizace se sníţily bezdůvodně o polovinu nebo dokonce aţ o dvě třetiny, coţ pro mnohé z nich znamená 

ukončení činnosti," uvedla Langšádlová. Hejtman David Rath (ČSSD) se však brání, ţe postup kraje je logickým 

řešením menšího přísunu peněz od státu ke kraji. "Vláda drasticky škrtala přísuny peněz pro kraje a pan ministr se 

teď diví, ţe kraje nemají peníze," uvedl Rath, podle něhoţ propad činí 200 miliónů korun ve srovnání s tím, co mě l 

k dispozici jeho předchůdce ve funkci Petr Bendl (ODS).  

"Pro soukromé a hlavně církevní organizace poskytující sociální sluţby tak zbývá méně peněz. To je ovšem 

odpovědností ministerstva, státu či majitelů, nikoliv krajů," dodal hejtman Rath s tím, ţe kraje jsou odpovědné za 

své domovy seniorů a další sociální ústavy a zařízení, ve kterých se poskytuje péče desetitisícům lidí.  
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Pardubický kraj odvrátil kolaps sociálních sluţeb 

 

Moderátor:  

Pardubický kraj uvolnil 40 milionů korun ze svých rezerv, aby zabránil kolapsu sociálních sluţeb. Např. domovy pro 

seniory přijímají kvůli úsporám uţ jen klienty, kteří mají zdravotní potíţe a potřebují odbornou péči. Na ně, totiţ 

stát finančně přispívá.  

 

Autor:  

Domovy pro seniory a další podobná zařízení dostanou potřebné peníze na provoz. Pardubický krajský úřad odvrátil 

kolaps sociálních sluţeb, na které chybělo 40 milionů korun. I tak musí všechna zařízení výrazně šetřit.  

 

Petr Krejčí, ředitel Sociálních sluţeb města Pardubice:  

Pořizujeme základní výrobní prostředky, aby byla zajištěna péče a provoz, a ostatní se uvidí.  

 

Jiří Brýdl /Koalice pro PK/, radní pro sociální oblast, Pardubický kraj:  

Pokud by tam nebylo těch 40 mil. příspěvku od kraje, tak ten kolaps nastal.  

 

Autor:  

Sociálních lůţek v regionu přibývá, peněz na jejich provoz je ale stále méně. Domovy pro seniory tak musí přijímat 
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pouze klienty s vysokou, nebo úplnou závislostí na pomoci. Těm stát na péči přispívá. Ostatní senioři zůstanou 

doma a budou odkázáni na terénní pracovníky.  

 

Petr Krejčí, ředitel Sociálních sluţeb města Pardubice:  

Uţ se zřejmě nestane, ţe by přišel do našeho zařízení člověk, který nemá příspěvek na péči.  

 

Helena Zahálková, vedoucí odboru sociální péče, Pardubický krajský úřad:  

Od nás jde ten signál, ţe bychom chtěli, aby ty terénní sluţby byly pokryty, aby je mohli klienti vyuţívat a zůstat 

doma.  

 

Autor:  

Provoz 1 sociálního lůţka stojí měsíčně 23 tisíc korun. Některé domy pro seniory mají i několik desítek klientů, o 

které by se podle kraje měli starat výhradně terénní pracovníci.  

 

Jiří Brýdl /Koalice pro PK/, radní pro sociální oblast, Pardubický kraj:  

Ti lidé tam nepatří z principu, protoţe se umí pohybovat, chodí na procházky, ţijí v podstatě normálně.  

 

Autor:  

Krajský úřad tvrdí, ţe letos zachránil provoz sociálních zařízení tak říkajíc za minutu dvanáct. Ovšem problém jen 

oddálil. Příští rok ho bude řešit znovu.  

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/  
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Neziskové organizace mohou získat peníze z ministerstva 

 

Moderátor:  

Neziskovým organizacím v Olomouckém kraji svitla naděje. Mohou dostat peníze, které by je vytáhly z finančních 
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potíţí. Ministerstvo práce totiţ našlo ve svém úřadu rezervy. 58 milionů Kč hodlá poskytnout na doplacení 

sociálních sluţeb. Desítky center v kraji mají od jara potíţe. S ţádostmi o dotace totiţ kvůli škrtům ve státním 

rozpočtu neuspěly.  

 

Autor:  

Občanské sdruţení Jitrov, v Olomouci se jako jediná stará o děti a dospělé s tělesným i mentálním postiţením. Od 

března jede podle krizového plánu. Odešli tři zaměstnanci, další pracují na sníţené úvazky. A co je nejhorší? Kvůli 

chybějícím dvěma milionům zdraţilo nabízené sluţby.  

 

Zuzana Hrobařová, projektová manaţerka, Jitro Olomouc:  

Kaţdá naděje umírá poslední, jak se říká.  

 

Autor:  

A další příklad – středisko Rané péče v Olomouci. Opora rodičů malých dětí se sluchovým a kombinovaným 

postiţením. Chybí mu 300 000 Kč na platy zaměstnanců.  

 

Jana Sedláková, projektová manaţerka, Raná péče Tamtam Olomouc:  

Kdyby ty peníze nepřišly, tak v červnu by muselo přijít výrazné omezování sluţby, museli bychom ukončovat 

sluţbu, nemohli bychom přijmout nové klienty.  

 

Táňa Švrčková, mluvčí MPSV:  

Mimořádné dofinancování je určeno na podporu neziskových organizací, kterým byly kráceny peníze kvůli škrtům 

ve státním rozpočtu, zejména se to týká těch, u nichţ klesla dotace pod 70 % loňského roku.  

 

Autor:  

Středisko Rané péče tak na slibované rezervy ministerstva s největší pravděpodobností dosáhne.  

 

Jana Sedláková, projektová manaţerka, Raná péče Tamtam Olomouc:  

Dostali jsme pouze 880 000 Kč, coţ je nějakých 50 % toho, čeho jsme ţádali, to ve středisku nejsou ani mzdové 

náklady.  

 

Autor:  

To Jitro bude muset i nadále peníze hledat jinde a jinak. I kdyţ mu stát poslal méně, dotace je na úrovni 80 % 

loňského roku.  

 

Zuzana Hrobařová, projektová manaţerka, Jitro Olomouc:  

Chceme se směřovat třeba na evropské fondy a nové projekty, nové koncepce fungování občanského sdruţení.  

 

Autor:  

Stát letos vyčlenil na sociální sluţby zhruba 6 miliard Kč, tedy o 700 milionů Kč méně, neţ loni.  

 

Markéta Čoţíková, vedoucí sociálního odboru, Krajský úřad Olomouc:  

Vloni bylo směrné číslo o 63 milionů Kč vyšší, neţ v letošním roce. To je pro kraj velmi významný propad.  

 

Autor:  

Podle MPSV dosud není zcela jasné, kolik peněz a kterým organizacím v kraji z rezervy nakonec půjde. Jisté ale je, 

ţe s ţádostí o dotaci letos neuspělo 11 neziskových organizací.  

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani-jako-driv/311281381990503-udalosti-v-regionech-brno  
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Sociální sluţby ohroţuje nedostatek peněz 

 

Mezi ministerstvem práce a sociálních věcí (MPSV) a hejtmany se rozhořel ostrý spor o to, kdo můţe za ohroţení 

financování sociálních sluţeb.  

Ministr práce Jaromír Drábek (TOP 09), který pro letošek poslal do regionů na sociální sluţby meziročně o desetinu 

méně peněz, minulý týden uvedl, ţe kraje daly dotace hlavně svým zařízením, a zvýhodnily je tak před 

neziskovými organizacemi.  

Ty tak podle Drábka dostaly letos méně peněz neţ v minulosti, takţe musely omezovat své sluţby. Drábek chce 

proto z rezerv svého úřadu poskytnout na doplacení sociálních sluţeb 58 miliónů korun.  

Drábka včera ostře kritizoval předseda Asociace krajů ČR Michal Hašek (ČSSD). Podle něj se ministr dopouští "lţí a 

manipulací". "Minimálně ministr Drábek totiţ stejně jako my v krajích velmi dobře ví, ţe pro rok 2011 určil on a 

jeho ministerstvo na financování sociální péče a sluţeb o půl miliardy korun méně neţ v roce 2010, tedy sníţil 

dotační prostředky o 10 procent," uvedl Hašek.  

Přesto kraje podle Haška dokázaly dopady Drábkových škrtů minimalizovat ze svých vlastních rozpočtů, a to jak 

pro krajská, tak i jím zmiňovaná nezisková zařízení. "A zatímco ministr Drábek škrtl šmahem pera celkově 10 % 

prostředků, neziskové organizace přišly oproti roku 2010 pouze o zhruba 0,9 %," upozornil Hašek.  

 

Drábek chce rozhodnout sám  

 

Neziskovým organizacím podle něj zasadila největší ránu právě vláda, kdyţ sníţením příspěvku na péči u prvního 

stupně ze sociálního systému odebrala, podle odhadovaného dopadu do státního rozpočtu, další zhruba miliardu 

korun. "Toto jsou totiţ prostředky, které primárně mířily právě do neziskového sektoru a sluţeb, které tyto 

organizace poskytují," dodal Hašek.  

Podle údajů krajů šlo loni neziskovým organizacím z celkové dotace 5,9 miliardy 48,7 % (2,9 mld. Kč), pro rok 

2011 je to celkově 47,8 % (2,6 mld. Kč). V sedmi ze 14 krajů došlo dokonce k navýšení prostředků pro neziskový 

sektor v neprospěch organizací zřizovaných kraji.  

Na dotace na sociální sluţby má jít letos celkem 6,1 miliardy korun. Většinu z této částky uţ MPSV rozdělilo, a to 

http://pravo.novinky.cz/
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na doporučení krajů. Zbývajících 130 miliónů chce poskytovatelům rozdat do pololetí. Tentokrát uţ ministerstvo 

podle Drábka rozhodne samo, bez ohledu na názor krajů.  

Zástupci Ústeckého kraje koncem minulého týdne podle ČTK varovali, ţe v příštím roce zřejmě nebudou schopni 

sociální sluţby ve svém regionu financovat. Od MPSV měli přislíbených 130 miliónů Kč, ministerstvo ale podle 

zástupců kraje peníze zatím nemá.  

Pokud MPSV nenajde prostředky do června, nebudou podle krajské radní pro sociální věci Jany Ryšánkové (ČSSD) 

peníze minimálně pro první čtvrtletí příštího roku. Města ani kraj tolik peněz podle jejich zástupců v rozpočtech 

nemají.  
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Kraj doplatí 40 miliónů za sociální sluţby 

 

Pardubický kraj musí letos doplatit ze svého téměř čtyřicet miliónů korun na sociální sluţby v regionu, aby jejich 

financování zůstalo alespoň na loňské úrovni.  

O takovou částku se sníţily dotace na provoz sociálních organizací z prostředků ministerstva práce a sociálních 

věcí.  

Pardubický kraj jiţ letos z vlastních zdrojů podpořil sociální sluţby v grantovém řízení částkou zhruba dvacet 

miliónů korun. Právo o tom informovala mluvčí kraje Magdaléna Navrátilová. Nejvíce diskutované je rozdělení 

dotací na domovy pro seniory. "Kraj z vlastních prostředků uvolní na příspěvek pro tyto domovy dvacet miliónů 

korun. Tím kompenzuje radikální sníţení státní dotace," uvedl krajský radní Jiří Brýdl (KDU-ČSL).  

"Je třeba připomenout, ţe kraje nemají povinnosti dotovat pobytové sociální sluţby. Přes sníţení dotací o čtyřicet 

miliónů korun dostanou tedy domovy pro seniory v roce 2011 zhruba o dva milióny méně neţ v roce 2010," 

upřesnil Brýdl.  

Celková dotace ministerstva na sociální sluţby v Pardubickém kraji činila v roce 2010 zhruba 355 miliónů korun, 

pro letošek byla navrţena o více neţ 40 miliónů niţší.  

Pardubický kraj zásadně nesouhlasí s nařčením Ministerstva práce a sociálních věcí, ţe špatně rozděloval státní 

dotace a upřednostňoval své příspěvkové organizace. Kraj dotace pouze navrhoval na základě stanoveného limitu, 

http://pravo.novinky.cz/
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ministerstvo návrh odsouhlasilo a vydalo konečné rozhodnutí. Brýdl uţ v lednu upozorňoval na skutečnost, ţe počet 

lůţek v domovech pro seniory se díky nové výstavbě zvýšil z 1688 v roce 2006 na 1937 v roce 2007 a v roce 2012 

by měl dosáhnout počtu 2208.  

Na druhé straně se jim však kaţdoročně sniţují státní dotace. Kromě nich jsou financovány také z příspěvků na 

péči, které jsou odstupňované podle stupně závislosti na cizí pomoci. Průměrné náklady na jednoho klienta domova 

činí 21 aţ 23 tisíc korun měsíčně, stát však na příspěvek na péči vyplácí maximálně 12 tisíc korun za měsíc a ani 

po přenechání části důchodu nejsou zařízení schopna se sama financovat. Vznést své námitky k rozdělení krajských 

peněz mají moţnost sociální zařízení v úterý 10. května. Konečné rozdělení příspěvků kraj zveřejní 19. května.  

 

Kompenzujeme radikální sníţení státní dotace Jiří Brýdl, krajský radní  

 

Regionální mutace| Právo - Východní Čechy  
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Klienti ţít v ústavu nebudou 

 

Slatiňany - Většina z nynějších klientů Domova sociálních sluţeb (DSS) Slatiňany by měla do konce roku 2013 

bydlet mimo hlavní areál ústavu. Pardubický kraj, který je zřizovatelem domova, pro ně chce s pomocí evropských 

dotací postavit na několika místech dvojdomky a koupit byty.  

Po přestěhování 144 mentálně postiţených klientů by jich ve slatiňanském ústavním areálu zůstalo jen zhruba 

čtyřicet.  

Cílem transformace ústavu je integrovat co nejvíce mentálně postiţených do většinové společnosti. Mladší klienti 

budou chodit do speciálních škol, část starších do zaměstnání, které zajišťuje jak DSS, tak další neziskové 

organizace, pro ostatní budou připraveny takzvané denní aktivity. "V bytech bude klientům vypomáhat část dne 

náš zaměstnanec, v domcích bude sluţba nepřetrţitá," uvedl ředitel DSS Miroslav Kubín.  

Dvanáct dvojdomků by mělo vyrůst na několika místech v Chrudimi, Slatiňanech a Pardubicích, v Zaječicích na 

Chrudimsku a Starých Jesenčanech na Pardubicku.  

Další dva byty koupí pro klienty domov v bytovém domě na okraji Chrudimi. Celkové náklady se pohybují kolem 

http://chrudimsky.denik.cz/
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200 milionů korun, z nichţ 180 milionů chce kraj získat z Integrovaného operačního programu, rozhodovat o 

přidělení dotace by se mělo v létě. DSS ve Slatiňanech je největším zařízením svého druhu v kraji a patří k 

největším v zemi. Jiţ před lety přestěhoval celkem 65 klientů z bývalého klášterního areálu do modernizovaného a 

přistavěného objektu na kraji Slatiňan, pronajatého domu nebo pro ně vybudoval domky chráněného bydlení v 

klášterní zahradě.  

"Po přestěhování starou budovu domova uzavřeme a vrátíme majiteli, Kongregaci školských sester. Pro zbývajících 

asi čtyřicet klientů rozšíříme pokoje, které budou maximálně dvojlůţkové," řekl Kubín. Někteří obyvatelé DSS 

dosud obývají pokoje s aţ deseti lůţky.  

Kraj zřizuje obdobné ústavy v Rychmburku na Chrudimsku, ve Svitavách a Bystrém na Svitavsku, Anenské 

Studánce a Ţampachu na Orlickoústecku a Rábech na Pardubicku. Ve většině z nich uţ dříve postavil několik domů 

chráněného bydlení pro malou část klientů, někde také pronajal byty, kam se stěhují lidé, kteří jsou schopni 

samostatného ţivota.  
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Projekt Společně v sociálních sluţbách 

 

V dubnu letošního roku začal Městský ústav sociálních sluţeb Chomutov spolupracovat s Centrem ubytování a péče 

v AnnaberguBuchholzi v SRN na mezinárodním projektu Společně v sociálních sluţbách. "Jeho podstatou je 

srovnání sociálních pobytových sluţeb poskytovaných v Česku a Německu a vzájemná výměna profesních 

zkušeností," říká ředitelka MÚSS Chomutov Alena Tölgová. Účastníci projektu se budou zapojovat do běţného 

pracovního procesu. "V praxi to bude znamenat, ţe české ošetřovatelky se budou starat o německé seniory a 

naopak," vysvětluje Pavla Štefková, asistentka pro vzdělávání MÚSS Chomutov. Během půl roku, kdy je garantem 

projektu česká strana, dojde k deseti dvoudenním setkáním, po pěti na kaţdé straně. "Zároveň si naši 

zaměstnanci, kteří jsou zařazeni do projektu, mohou prohloubit své jazykové dovednosti. Umoţnili jsme jim výuku 

německého jazyka," dodává ředitelka. Celý projekt zakončí prosincový závěrečný workshop pro všechny 

zúčastněné v Městském divadle v Chomutově. "Bude slavnostní i pracovní tečkou za první etapou této podnětné 

akce," dodává Tölgová. Na projekt byla poskytnuta z Evropského fondu pro regionální rozvoj dotace ve výši 12 300 

eur, celkové náklady jsou 14 400 eur.  

 

 

http://www.chomutov-mesto.cz/
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O víkendu vypuknou v Kyjově Dny sociálních a navazujících sluţeb 

 

 

http://ModerniObec.iHNed.cz/c1-51768590-o-vikendu-vypuknou-v-kyjove-dny-socialnich-a-navazujicich-sluzeb 
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Na Festivalu sociálních sluţeb se představily dvě desítky organizací 

http://moderniobec.ihned.cz/c1-51768590-o-vikendu-vypuknou-v-kyjove-dny-socialnich-a-navazujicich-sluzeb
http://moderniobec.ihned.cz/c1-51768590-o-vikendu-vypuknou-v-kyjove-dny-socialnich-a-navazujicich-sluzeb
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://ModerniObec.iHNed.cz/c1-51768590-o-vikendu-vypuknou-v-kyjove-dny-socialnich-a-navazujicich-sluzeb
http://moderniobec.ihned.cz/c1-51768590-o-vikendu-vypuknou-v-kyjove-dny-socialnich-a-navazujicich-sluzeb
http://havlickobrodsky.denik.cz/
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Ţďár nad Sázavou – Co všechno nabízejí svým klientům, včera představili ve ţďárském Domě kultury zástupci 

organizací, které ve ţďárském okrese poskytují sociální sluţby. Na Festivalu sociálních sluţeb, který připravily 

Sociální sluţby města Ţďáru nad Sázavou, nechyběly jejich stánky, videoprojekce, konaly se workshopy, probíhaly 

diskuse o zajímavých tématech spojených s poskytovaním sociálních sluţeb.  

"Chtěli jsme, aby se veřejnost dozvěděla více informací o dostupných sociálních sluţbách a také moţnostech vyuţití 

kompenzačních pomůcek, které by mohly pomoci nejenom jim, ale i jejich blízkým," vyjádřila se iniciátorka akce a 

ředitelka Sociálních sluţeb města Ţďáru nad Sázavou Eva Štěpničková.  

Podobně se vyjádřila i starostka Ţďáru Dagmar Zvěřinová.  

"Je důleţité, aby se veřejnost seznámila se všemi sluţbami, které jim organizace, které se jejich poskytováním 

zabývají, mohou nabídnout, protoţe často ani nevědí, kam by se mohli obrátit," sdělila starostka.  

V sále Domu kultury vzbudily zájem návštěvníků přednášky zaměřené například na moţnosti péče o člena 

domácnosti, kompenzační pomůcky pro zdravotně postiţené, ale i na finance a problematiku dluhů, sociální dávky, 

problémové chování dětí a řadu dalších témat. Nechyběla ani taneční vystoupení či řemeslná výroba, které se 

věnovali klienti Denního stacionáře ve Ţďáře nad Sázavou, Denního stacionáře Zdislava v Novém Městě na Moravě, 

Domu pro seniory z Velkého Meziříčí a Ústavu sociální péče z Křiţanova. "Byla bych moc ráda, kdyby se Festival 

sociálních sluţeb stal ve Ţďáře tradicí," dodala Eva Štěpničková.  

 

(lm)  

 

Foto: NABÍDKA. Na Festivalu sociálních sluţeb byly prezentovány i kompenzační pomůcky pro zdravotně postiţené.  

Foto: Deník/Lenka Mašová  
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Desítky poskytovatelů sociálních sluţeb ţádají ministra o pomoc 

 

Ústí nad Labem – Poskytovatelům sociálních sluţeb hrozí takřka krach. Proto se setkali s radními na krajském 

http://www.ustecky.denik.cz/
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úřadě. Poté se se společným otevřeným dopisem obrátili na ministra práce a sociálních věcí Jaromíra Drábka s tím, 

ţe pozastavení dotací můţe přímo ohrozit existenci některých sociálně působících organizací. "Jedná se o velmi 

váţnou záleţitost, která můţe mít velké negativní dopady. V Ústeckém kraji se jedná konkrétně o 46 

poskytovatelů, kteří zajišťují 84 sociálních sluţeb, počet zaměstnanců v těchto sluţbách v rámci projektu je 626 

osob a souhrnně se jedná o 7 062 klientů," uvedla radní Jana Ryšánková.  

 

(red)  
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Stát sniţuje dotace, kraj je dorovnává 

 

Přestoţe dotace ze státního rozpočtu do sociálních sluţeb stále klesají, Královéhradecký kraj usiluje o zachování 

jejich stávajícího standardu.  

Letos poskytne na jejich financování přes 145 miliónů korun, coţ je o téměř 56 miliónů více neţ předloni.  

"Zatímco stát sociální sluţby hází přes palubu, kraj se je snaţí drţet nad vodou. Tvrzení ministerstva práce a 

sociálních věcí o tom, ţe kraje zvýhodňují svá zařízení, jsou zcela nepravdivá," uvedl náměstek hejtmana Vladimír 

Derner (KDU-ČSL).  

"Královéhradecký kraj samozřejmě musí udrţet v chodu svá zařízení, která sociální sluţby poskytují, ale 

rovnoměrně finance rozděluje i mezi neziskové organizace a další subjekty, které se na zajištění sociálních sluţeb v 

regionu podílejí. Zajišťuje tak poskytovatelům potřebnou jistotu a stabilitu," dodal náměstek hejtmana.  

Podle Dernerových slov vyjádření ministerstva práce a sociálních věcí o tom, ţe kraje při rozdělování dotací od 

státu zvýhodňují svá zařízení, poškozuje regiony. Královéhradecký kraj dlouhodobě podporuje rozvoj terénních a 

ambulantních sociálních sluţeb poskytovaných převáţně nevládními organizacemi a povaţuje jejich roli za 

nezastupitelnou. "Pokles státních dotací některé poskytovatele sociálních sluţeb existenčně ohroţuje. Pociťují to 

nejvíce krajská zařízení, kde se podíl státních prostředků sníţil ve srovnání s loňským rokem o téměř 16 miliónů 

korun. Pokud vznikly nějaké disproporce v rozdělení dotací ministerstva, kraj bude řešit tuto situaci v dotačním 

řízení," dodal náměstek hejtmana.  
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Hradecký kraj podporuje sociální sluţby nejen prostřednictvím finančních dotací, ale realizuje také individuální 

projekty financované z prostředků Evropského sociálního fondu. Poskytovatelé tak mohou zdarma vyuţívat 

konzultace k rozvoji svých sluţeb nebo absolvovat povinné vzdělávání zaměstnanců.  
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V léčebně dlouhodobě nemocných se má za den platit aţ tři sta korun 

 

Za den strávený na lůţku v léčebně dlouhodobě nemocných (LDN) by se mohlo platit aţ 300 korun místo dosavadní 

šedesátikoruny. Takový návrh nyní připravuje ministerstvo zdravotnictví společně s ministerstvem práce a 

sociálních věcí.  

"Nic ale ještě není rozhodnuto. Částka 300 korun za den v LDN je pouze jedním z mnoha podkladních návrhů pro 

expertní skupinu, ustavenou oběma ministerstvy v minulém týdnu," sdělil Právu mluvčí ministerstva zdravotnictví 

Vlastimil Sršeň.  

 

V privátních ústavech částky mnohem vyšší  

 

Komise má doporučit, za jakých podmínek by bylo moţné sjednotit zdravotní a sociální dlouhodobou péči. 

Vypracovat návrh zákona pak bude trvat nejméně rok. Mohl by nabýt účinnosti nejdříve od 1. ledna 2013. Léčebny 

dlouhodobě nemocných jsou zřizovány státem nebo kraji při jednotlivých nemocnicích. Nyní lidé v LDN platí za den 

regulační poplatek 60 korun. Pokud ale ţijí v domově důchodců nebo v jiných ústavech, které jsou soukromé, platí 

mnohem vyšší částky. Zpravidla 500 aţ 800 korun, a v luxusnějších zařízeních i přes tisíc korun denně.  

Pro méně majetné rodiny je tedy prakticky vyloučeno, ţe by svého příbuzného mohly do drahého soukromého 

zařízení umístit a jeho pobyt pomáhat financovat. Úloha LDN je proto nezastupitelná.  

 

Olejár: Z pacientů budou bezdomovci  

 

"Tři sta korun za den v LDN, to by bylo 9300 korun za měsíc. Ale co bude s těmi, kteří na to mít nebudou? Za ně to 
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bude platit sociálka?" ptá se prezident lékařské komory Milan Kubek.  

(Pokračování na str. 5)  

 

(Pokračování ze str. 1)  

S částkou polemizuje i předseda správní rady Všeobecné zdravotní pojišťovny, poslanec Marek Šnajdr (ODS). 

"Sjednotit zdravotní a sociální dlouhodobou péči je nutné, ale ne tak, ţe se zvýší poplatek pacienta. To je aţ to 

poslední. Nejdříve je potřeba domluvit se na jednotné ceně, které oba rezorty za lůţko a den budou hradit, a hledat 

úspory uvnitř systému," zdůraznil Šnajdr.  

S poplatkem aţ 300 korun na den v LDN zásadně nesouhlasí Svaz pacientů. "Budou-li lidé v LDN muset platit tak 

vysoký poplatek, nezbude jim uţ na nájem a časem se z nich stanou bezdomovci," řekl Právu předseda Svazu 

pacientů Luboš Olejár.  

 

Uţ od podzimu platba stoupne  

 

Sněmovna uţ hlasy poslanců vládní koalice propustila do druhého čtení návrh novely zákona č. 48 o veřejném 

zdravotním pojištění, podle nějţ se má dosavadní šedesátikorunový poplatek za den v nemocnici, jenţ se vztahuje i 

na léčebny dlouhodobě nemocných, zvýšit na 100 korun.  

Pokud novelu Sněmovna schválí, podpoří ji Senát a podepíše prezident Václav Klaus, bude se stokorunový poplatek 

platit uţ letos na podzim.  
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Pro lepšísociálnísluţby v obcích 

 

Proces přechodu uţivatelů z ústavních zařízení do obcí a alternativních sluţeb mapuje právě vydaný Manuál 

zkušeností z průběhu transformace rezidenčních sociálních sluţeb.  

 

Publikace, kterou s podporou fondů EU připravilo občanské sdruţení Instand ve spolupráci s příspěvkovými 

organizacemi Zámek Nová Horka a Domov Jistoty, dále představuje fungující nástroje pouţívané při realizaci a 

řízení transformačního procesu, nastiňuje některé problematické situace procesu přecho-  

 

(Pokračování na stránce 4)  
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(Pokračování ze stránky 3)  

 

du uţivatelů a ukazuje moţné způsoby vhodné reakce na tyto situace. Manuál na vyţádání zdarma zašle Instand, 

o.s. Institut pro podporu vzdělávání a rozvoj kvality ve veřejných sluţbách, 5. května 9, 140 00 Praha 4 (Kontakt: 

Marcela Drotárová, DiS., tel.: 739 052 021, drotarova@instand.cz). Publikace je téţ ke staţení na: www.instand.cz.  
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V ústavu zhodnotí kvalitu sluţeb 

 

Křiţanov – Na sklonku tohoto měsíce bude v Ústavu sociální péče v Křiţanově provedeno modelové hodnocení 

kvality a metod poskytovaných sociálních sluţeb. Jeho cílem je zjistit úroveň poskytovaných sluţeb v porovnání s 

vybranými standardy kvality sociálních sluţeb a povinnostmi poskytovatele těchto sluţeb. Zmiňované hodnocení se 

uskuteční v rámci projektu Podpora transformace sociálních sluţeb, do něhoţ je toto křiţanovské zařízení zapojeno.  
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Projekt Společně v sociálních sluţbách 

 

V dubnu letošního roku začal Městský ústav sociálních sluţeb Chomutov spolupracovat s Centrem ubytování a péče 

v Annaberg-Buchholz ze SRN na mezinárodním projektu Společně v sociálních sluţbách.  

Jeho podstatou je komparace sociálních pobytových sluţeb poskytovaných v Česku a Německu a vzájemná výměna 

profesních zkušeností. Účastníci se budou zapojovat do běţného pracovního procesu v daném zařízení 

prostřednictvím výměny vybraných profesních skupin.  

Během půl roku, kdy je garantem projektu česká strana, dojde k deseti dvoudenním setkáním, po pěti na kaţdé 

straně. Zaměstnancům zařazeným do projektu, kteří si chtějí prohloubit své jazykové dovednosti, byla umoţněna 

výuka německého jazyka. Prosincový závěrečný workshop pro všechny zúčastněné v Městském divadle Chomutov 

bude slavnostní i pracovní tečkou za první etapou této zajímavé akce.  

Na tento projekt byla poskytnuta z Evropského fondu pro regionální rozvoj dotace ve výši 12 300 €, celkové 

náklady jsou 14 400 €.  

 

Pavla Štefková, asistentka pro vzdělávání,MěÚSSChomutov  
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Promluví o novinkách v sociálních sluţbách 
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Otrokovice – Pozitivní proměny a nové postupy v sociálních sluţbách jsou zájmem Otrokovic, které na toto téma 

připravují mezinárodní konferenci. Není určena jen poskytovatelům a uţivatelům sluţeb. "Dozvědět se o posledních 

novinkách můţe laická i odborná veřejnost," přiblíţila mluvčí Otrokovic Lenka Krupková s tím, ţe rozvoj v oblasti 

sociálních sluţeb bude ve velkém sále Otrokovické Besedy hlavním tématem 9. a 10. června. Na konferenci zaznějí 

příspěvky partnerů projektu Mezinárodní spolupráce v komunitním plánování sociálních sluţeb. Zúčastní se i experti 

z Velké Británie a z Nizozemska a odborníci z ČR. Pozvánku, program i přihlášku zájemci naleznou například na 1. 

a 2. budově Městského úřadu Otrokovice či na Otrokovické Besedě.  
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Sociálním sluţbám, jimţ dal méně peněz stát, pomůţe kraj 

 

Jihlava - Kraj Vysočina má v plánu pomoci provozovatelům sociálních sluţeb, kteří letos dostali menší státní dotaci. 

Z finanční rezervy krajského rozpočtu by mezi ně mohlo být rozděleno 3,7 milionu korun. Návrh schválila krajská 

rada, ale s určitými podmínkami. Konečné slovo bude mít zastupitelstvo kraje, řekl radní Petr Krčál. Podle Krčála by 

peníze z rezervy měly pomoci dofinancovat všechny sociální sluţby v regionu na úroveň minulého roku. Kraj ale 

před rozhodnutím o dělení těchto peněz počká na uzavření druhého kola dotačního řízení na ministerstvu práce a 

sociálních věcí. Důleţité pro krajskou samosprávu bude také aktuální stanovisko sociální komise Rady Asociace 

krajů. Pomoc od kraje by mohlo dostat šest provozovatelů pečovatelské sluţby a některé další organizace, 

například Tyflo Vysočina, které poskytuje sluţby nevidomým a zrakově postiţeným lidem, občanská poradna v 

Jihlavě a jihlavský denní a týdenní stacionář. Podle radního letos na Vysočinu poslalo ministerstvo práce a 

sociálních věcí o devět procent peněz méně, coţ představuje skoro 30 milionů.  
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Děčín řeší sociální sluţby. Hrozí jim zrušení 

 

Děčín – Aţ devět milionů korun můţe chybět Děčínu na sociální sluţby. Město proto teď zpracovává jejich analýzu, 

k čemuţ ho donutilo nebezpečí výpadku 120 milionů ve financování sociálních sluţeb v Ústeckém kraji z 

evropských fondů. "Pokud dojde k tomu, ţe pro příští rok nebude zajištěno financování sociálních sluţeb 

prostřednictvím krajského úřadu, tak bude Děčínu chybět devět milionů," řekla náměstkyně děčínského primátora 

Hana Cermonová. Město se chce proto připravit na nejhorší variantu, kdy peníze z evropských fondů dostanou 

stopku. Pak bude nutné některé sluţby omezit, nebo dokonce zrušit. S tím má pomoci právě analýza. Ze svého 

Děčín přispívat nemůţe. Městský rozpočet je totiţ natolik napjatý, ţe podle vedení děčínského magistrátu celou 

chybějící částku jen těţko najde. Během příštího týdne by měla být k dispozici kompletní data. Ta chce magistrát 

do konce května vyhodnotit. "Napřed ale musíme mít jasno, co kdo komu poskytuje. Určitě je totiţ rozdíl mezi 150 

lidmi v terénní péči a dvaceti klienty ubytovanými například v azylovém domě," vysvětlila Cermonová. Právě 

azylový dům pro matky s dětmi by měl být jednou ze sluţeb, jehoţ by se omezování sluţeb nemělo dotknout. 

Útočiště v něm nacházejí lidé, kteří jsou buď zcela bez prostředků, nebo – ne vlastní vinou – v krizové situaci. 

Podle údajů magistrátu zde v současné době ţije téměř dvacet dětí s matkami. "Pokud bychom nedokázali od 1. 

ledna příštího roku financovat azylový dům, tak nastane v Děčíně krizová situace. Stejná je situace také v případě 

ubytovny pro muţe. Jestliţe bude uzavřena, tak hrozí, ţe se do děčínských ulic dostanou další bezdomovci," je 

přesvědčena náměstkyně. Kromě azylového domu jsou z evropských peněz financovány například domy na půli 

cesty pro lidi vracející se z vězení, sociální rehabilitace nebo podporované a chráněné bydlení pro zdravotně a 

mentálně postiţené. Pokud by byly tyto sluţby rušeny, hrozí hromadný návrat postiţených do ústavů, je 

přesvědčena Cermonová. A za pravdu jí dávají i neziskovky.  

 

(ALEXANDR VANŢURA)  
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Ústecký kraj chce výrazně zkvalitnit sociální sluţby 

 

Ústecký kraj zahájil projekt zaměřený na podporu rozvoje sociálních sluţeb a na zkvalitnění pobytových sluţeb pro 

lidi s mentálním či s dlouhodobým duševním onemocněním.  

Projekt bude probíhat aţ do konce března 2013, náklady ve výši téměř 17 miliónů korun jsou hrazeny z dotace 

poskytnuté kraji z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.  

"Nyní probíhá ve spolupráci se zástupci obcí, poskytovatelů a uţivatelů sociálních sluţeb aktualizace střednědobého 

plánu rozvoje sociálních sluţeb," uvedl mluvčí kraje Zdeněk Rytíř.  

Aktualizovaná verze plánu bude po schválení krajským zastupitelstvem platit v letech 2012 a 2013. Poté bude na 

základě výstupů projektu zpracován nový navazující plán rozvoje sociálních sluţeb.  

Zaměstnanci pěti domovů pro osoby se zdravotním postiţením budou v rámci projektu připravovat rozvojové plány 

svých zařízení. "Cílem připravovaných plánů rozvoje zařízení je náhrada dosavadních ústavů sociálními sluţbami 

poskytovanými v prostředí, které se co nejvíce blíţí ţivotním podmínkám běţné populace," dodal Rytíř.  

Změny ve sluţbách mají také přispět k individuálnímu přístupu ke klientům a ke zlepšení dodrţování jejich lidských 

práv, coţ se v současných ústavech zpravidla neděje.  

 

Regionální mutace| Právo - Ústecký kraj  
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Ústavní péče o děti je v České republice roztříštěná 

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Děti, které vyţadují péči končí v Česku mnohdy zbytečně v různých ústavech, celý systém je roztříštěný a málo se 

opírá o pomoc rodiny. Upozornil na to v dnes zveřejněné zprávě Úřad veřejného ochránce práv. Úřad veřejného 

ochránce práv poukazuje mimo jiné i na to, ţe někdy děti končí v ústavních zařízeních i ze sociálních důvodů, i 

kdyţ podobnou praxi opakovaně kritizoval Evropská soud pro lidská práva. Hostem je Petra Zdraţilová z kanceláře 

ombudsmana, která vede oddělení dohledu nad omezováním osobní svobody, dobrý den. Vaše zpráva vychází z 

několika měsíčních kontrol, na jaké ústavy nebo zařízení jste se zaměřili?  

 

Host (Petra Zdraţilová, kancelář ombudsmana):  

V rámci tohoto roku jsme se zaměřili na zařízení, kde jsou umístěny děti a to jsou jednak školská zařízení, tedy 

dětské domovy, výchovné ústavy, ale jsou to i zařízení zdravotnická jako kojenecké ústavy nebo dětské 

psychiatrické léčebny a v neposlední řadě jsou to zařízení sociálně-právní ochrany dětí, to jsou zařízení pro děti 

vyţadující okamţitou pomoc.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Co je z vašeho pohledu nejvíce znepokojivé pokud jde o umisťování děti do těchto ústavů?  

 

Host (Petra Zdraţilová, kancelář ombudsmana):  

Stále se setkáváme s případy, kdy jsou děti umístěny do ústavního zařízení jenom proto, ţe se rodině nedostane 

odpovídající pomoci. To souvisí s tím, ţe sociální pracovnice jsou vytíţené, probíhá nedostatečná sociální práce, ale 

souvisí to také s tím, ţe je nedostatek terénních a ambulantních sluţeb, které by rodině poskytly podporu a pomoc.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Tzn., ţe ty děti jsou odkládány do ústavů proto, ţe ta rodina nemá dost peněz?  

 

Host (Petra Zdraţilová, kancelář ombudsmana):  

Rozhodně bych neřekla, ţe jsou děti odkládány, i kdyţ prvotní impuls můţe být nedostatek finančních prostředků, 

tak pak se na to nabalují další problémy jako můţe být záškoláctví nebo rodina třeba neumí ani s finančními 

prostředky hospodařit, ale tady jak říkám chybí ta sociální práce, pomoc rodině jak hospodařit, vést dítě atd.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Sociální práce, pomoc rodině, kdo by to měl zajistit?  

 

Host (Petra Zdraţilová, kancelář ombudsmana):  

Má to zajišťovat orgán sociálně-právní ochrany dětí, ale jak jsem říkala, ten by podle mého názoru měl fungovat 

jako spíš směrovník rodiny na konkrétní sociální sluţby, takţe opět resort MPSV. Je nutno podotknout, ţe ty 

sociální sluţby jsou zřizovány většinou krajskými nebo obecními samosprávami.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Takţe to jsme zase u té roztříštěnosti péče, kterou kritizujete.  
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Host (Petra Zdraţilová, kancelář ombudsmana):  

Ano, přesně tak, kdyţ si představíte ţivot dítěte nebo rodiny, tak pokud má nějaké problémy, tak se stará MPSV. 

Pokud tento resort selţe nebo se rodina o dítě nedokáţe postarat, tak dítě přechází do školského zařízení, tedy pod 

resort ministerstva školství. Pokud nedej boţe má třeba dítě ještě poruchy chování, školské zařízení ho nezvládá, 

tak se můţe dostat do resortu zdravotnictví, dětská psychiatrická léčebna a pak má dítě 19 let a protoţe ještě není 

schopno se o sebe postarat, tak zase vám spadne do resortu sociálních sluţeb, chráněné bydlení a podobně.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Kdo by si měl tu vaší zprávu především přečíst? Vláda, krajské úřady?  

 

Host (Petra Zdraţilová, kancelář ombudsmana):  

Zprávu rozhodně budeme posílat krajským úřadům i příslušným ministerstvům. Ty by si jí měly přečíst. V současné 

době nutno podotknout, ţe se pracuje na národním akčním plánu transformace a sjednocení péče o ohroţené děti, 

takţe dotčená ministerstva nějaké kroky podnikají. Ale na druhou stranu je nutno poukázat na to, ţe ochránce na 

tuto situaci upozorňuje uţ od roku 2006.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Děkuji, na shledanou.  
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Sociální reforma pro zdravotně postiţené osoby 

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Vláda dnes kývla na soubor návrhů, připravených ministrem práce a sociálních věcí Jaromírem Drábkem, které 

mají být páteří reformy sociálních zákonů. Řada z ministrových záměrů se ale nelíbí odborům, levicové opozici a 

proti některým z nich protestovali i zdravotně postiţení lidé. Sepsali i petici, kterou dnes donesli na vládu. Před pár 

dny se přitom zástupci Národní rady osob se zdravotním postiţením dohodli s ministrem Drábkem na úpravách 

reformních zákonů. Já jsem před vysíláním mluvil s Václavem Krásou z Národní rady i s ministrem Jaromírem 

Drábkem. A pana Krásy jsem se nejprve zeptal, zda má tato petice ještě smysl, kdyţ ministr v řadě sporných bodů 

ustoupil?  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

Tak my jsme tu petici vyhlásili na manifestaci dvaadvacátého března. Sešlo se nám dvacet osm tisíc podpisů. A 

vedle toho běţela paralelně petice neslyšících, na kterou bylo nasbíráno celkem dvacet čtyři tisíc podpisů. A bylo by 

velmi škoda tuto petici nevyuţít. my jsme ji předali panu premiérovi s tím, ţe jsme ho zároveň poţádali,a by vláda 

akceptovala všechny naše návrhy, které jsme dohodli s Ministerstvem práce a sociálních věcí. A pan premiér mi 

přislíbil, ţe vláda určitě tyto věci schválí do těch reformních zákonů sociální reformy.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, ty návrhy, se kterými dnes vyslovila souhlas vláda, ty obsahují uţ ty změny, na kterých jste se 

dohodli s Národní radou osob se zdravotním postiţením?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Ano, tak, jak jsme se dohodli na jednání s Národní radou osob se zdravotním postiţením, tak já jsem přesně tak, 

jak byla formulována ta dohoda mezi ministerstvem a Národní radou, tak přesně tak jsem ty návrhy předloţil 

vládě. A vláda s nimi vyslovila souhlas. A já bych chtěl ocenit tu poslední fázi jednání mezi Národní radou osob 

zdravotně postiţených a ministerstvem, protoţe nakonec si myslím, ţe jsme došli k závěrům a ke společným 

formulacím, které na jedné straně nenarušují celkový koncept sociální reformy a na druhé straně vycházejí vstříc 

poţadavkům zdravotně postiţených.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Proč to, pane ministře, bylo takhle na poslední chvíli? Proč jste některé ty změny nezapracoval do svých návrhů uţ 

dřív? Protoţe ty výtky nebo ty námitky byly známy uţ s předstihem?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Tak to není otázka na mě, to je spíše otázka na pana Krásu. My jsme velmi pečlivě vypořádávali ty návrhy jednak z 

Národní rady, ale samozřejmě i mnoha dalších organizací. Nicméně v prvopočátku ten text nebo ten návrh byl 

odmítán jako celek. A my jsme se aţ v konečné fázi dostali k tomu, ţe jsme z toho vyčlenili body, o kterých jsme 
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velmi podrobně jednali a na kterých jsme potom nalezli shodu.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane Kráso, přišli jste skutečně se svými poţadavky aţ na poslední chvíli?  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

Ne, ne. Pan ministr velmi dobře ví, ţe my jsme, to je pravda, odmítli ten návrh jako celek, protoţe byl pro nás v té 

podobě nepřijatelný tak, jak byl předloţen. Ale zároveň jsme k tomu návrhu předali i velmi podrobné pozměňovací 

návrhy. Takţe hned jsme chtěli, aby ministerstvo přikročilo k zapracování. A na vypořádání těch připomínek jsme 

bohuţel neuspěli. U toho vypořádání připomínek. A pak se teprve vedla separátní jednání, která nakonec vedla k 

jakési dohodě. Já musím odmítnout to, ţe bychom nebyli připraveni na jednání.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Tak určitě důleţitý je ten výsledek.  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

Pardon, já do toho vstoupím. Já jsem neřekl nic takového o tom, ţe by Národní rada nebyla připravená na ta 

jednání. My jsme řadě těch připomínek vyhověli uţ v tom prvotním vypořádání připomínek. Nicméně je potřeba 

říci, ţe to jednání mezi ministerstvem a zástupci zdravotně postiţených, tak se vedlo několik desítek hodin. To 

znamená, není to tak, ţe by se vedlo na poslední chvíli. Dokonce i v těch posledních dnech já jsem měl osobně s 

panem Krásou více neţ sedm hodin jednání. Takţe určitě si to nikdo nemůţe představit tak, ţe jsme se sešli a 

během půl hodiny nebo hodiny jsme se dohodli na nějakém výsledku. To jednání bylo skutečně velmi dlouhé. Ale já 

musím říci také velmi konkrétní a s konkrétními argumenty. A já takto si představuji korektní jednání s konkrétním 

výsledkem.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Tak a pojďme, prosím, k těm konkrétním bodům, ať mají posluchači představu, na čem jste se dohodli. Pane 

Kráso, můţete, prosím, popsat, co z těch bodů, ve kterých jste uspěli a vymohli jste si jisté ústupky, povaţujete za 

klíčové, za zásadní?  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

Já myslím, ţe klíčová byla vůbec otázka příspěvku na péči. To aby příspěvek na péči šel klientovi tak, jako doposud 

a ne poskytovatelům sluţeb. A s tím samozřejmě spojená i úloha sociální karty, kdy klient bude moci říci, ţe chce 

příspěvek na péči či jiné dávky přímo na svůj účet, případně v hotovosti. Takţe ta, dneska je to karta sociálních 

systémů. Protoţe my jsme nesouhlasili s vlastním názvem sociální karta. Takţe ta karta sociálních systémů je 

víceméně, spíš pro nás bude mít úlohu identifikační ne pro některé jiné skupiny. A to si myslím, ţe byl jeden z 

klíčových bodů, který jsme potom překonali. Tak pak uţ ty další návrhy se daly snadněji vyřešit. Toto bych řekl, ţe 

je vůbec ten klíčový bod, od kterého jsme se museli odpíchnout. Protoţe já jsem to přirovnal panu ministrovi, ţe to 

je pro nás taková mantra, jako je pro ně třeba, já nevím, trţní hospodářství.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, bylo sloţité nebo obtíţné v tomto bodě nebo v těchto bodech ustoupit?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Ano, bylo to obtíţné. Ale my jsme nakonec našli společnou cestu. My jsme trvali na tom, ţe je potřeba, aby 

příspěvek na péči byl prokazatelně vyuţit na ty účely, na které je vytvořen. To znamená na poskytnutí sluţby. A 

nakonec jsme společně došli k výsledku takovému, ţe pokud bude zajištěna prokazatelnost pouţití příspěvku na 

péči, tak ten výsledek je správný. Důleţité je, ţe je zajištěno to, ţe příspěvek na péči skutečně bude pouţíván k 

tomu účelu, ke kterému je určen.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

A dostane to tedy klient, nikoliv ten poskytovatel. A jak to bude zajištěno, jak to bude kontrolováno, pane 
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ministře?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Dostane to klient, ale klient bude mít povinnost na poţádání kontrolního orgánu prokázat písemnými dokumenty, 

jakým způsobem byl ten příspěvek na péči pouţit.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

S tím, pane Kráso, nebude ţádný problém?  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

S písemným dokumentem, ministerstvo včera dokonce řeklo, ţe vydá samo jakýsi dokument, který by měl být 

vţdycky předmětem toho předání nebo zaplacení té sluţby.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pokud šlo o tu sociální kartu, tak vy jste, pane Kráso, dokonce mluvil o tom, ţe to je věc, která by mohla lidi s 

postiţením stigmatizovat. V čem byl ten problém?  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

Tak sociální karta v nás vyvolávala spíš dojem toho, ţe se jedná o lidi, kteří nechtějí pracovat, kteří se vyhýbají 

nějak práci. Lidé se zdravotním postiţením jsou jiného charakteru, aspoň ve většině případů, ne samozřejmě 

absolutně. A my jsme chtěli, aby ta sociální karta nebyla tím, řekněme, takovým na první pohled, ne aby ti lidé 

říkali, no to jsou ty socky.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, a to měla být i taková jaksi platební karta, rozumím tomu dobře?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Karta sociálních systémů v sobě sdruţuje několik funkcí. A důleţité je, ţe ta karta bude jednotná pro všechny, kteří 

vyuţívají sociální systém v naší republice. Ta karta má sdruţovat funkci identifikační, funkci autentizační. Zároveň 

také má být volitelně platební kartou. A to volitelně zdůrazňuji. To je, to je princip toho, ţe kdo bude chtít pouţít tu 

kartu na úhradu jakýchkoliv potřeb, tak bude moci. Ale samozřejmě nám to vytváří také moţnost vázat účel té 

výplaty, například u hmotné nouze, tam, kde je potřeba zajistit účelové vydávání peněz. To, co se dnes zajišťuje 

formou například stravenek nebo poukázek, coţ není příliš efektivní nástroj. Tak právě bude moţné zajistit 

prostřednictvím elektronické karty.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane Kráso, kdyţ se na to podíváte teď v celku s tím, kdyţ to dopadlo tak, jak to dopadlo. Jsou zapracovány vaše 

námitky a tak dále. Teď uţ byste řekl, ţe ty reformy, ty změny, zákony, které předkládá pan ministr Drábek, jsou 

krok správným směrem?  

 

Host (Václav Krása, Národní rada tělesně postiţených):  

Já jsem řekl a je to i podepsáno v té naší dohodě, ţe budeme respektovat tu dohodu. Nemyslím si, ţe ty zákony 

nějak významným způsobem posunují nebo zlepšují ţivot lidí se zdravotním postiţením. Všechny ty zákony jsou 

dělané především s hlavním étosem úspor. A myslím si, ţe zákony by měly být také přijímány proto, aby 

zlepšovaly postavení lidí nebo měnily jejich situaci k lepšímu. Nemyslím si, ţe tomu tak je, ale já jsem rád, ţe jsme 

se dokázali dohodnout. A tudíţ tu dohodu respektuji.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, prosím tedy ještě vaši stručnou reakci. Zlepší tyto zákony, tyto návrhy ţivot lidí se zdravotním 

postiţením?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  
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Tak ano, naprosto jednoznačně. Ale nejenom lidí se zdravotním postiţením. Ano, je pravda, ţe základem té 

reformy je tlak na úsporu administrativních nákladů. To znamená nikoliv sniţování toho klientského komfortu, 

naopak jeho posilování. Ale na druhé straně velmi výrazné zefektivnění činnosti státní správy a tím úspora nákladů 

na té administrativní a procesní stránce věci.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Říká ministr práce a sociálních věcí, Jaromír Drábek. A naším hostem byl také předseda Národní rady osob se 

zdravotním postiţením, Václav Krása.  
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Balík Drábkových zákonů prošel hladce, i se souhlasem Věcí veřejných * Pro postiţené dva příspěvky  

 

Vláda včera hladce schválila balíček sociálních zákonů, které připravilo ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV).  

Předlohy prošly i se souhlasem Věcí veřejných, které přitom ještě nedávno naznačovaly, ţe jim některé paragrafy 

jdou proti srsti.  

O schválení tzv. první části sociální reformy včera informoval novináře ministr práce a sociálních věcí Jaromír 

Drábek (TOP 09). Uvedl, ţe chce zjednodušit systém sociální ochrany, zefektivnit státní správu a sníţit 

administrativní zátěţ pro uţivatele sluţeb.  

Podle jeho slov bude lidem od ledna příštího roku vyplácet veškeré sociální dávky a příspěvky od státu, tedy včetně 

těch, které dosud měly na starost obce, úřad práce.  

 

Moţnost volby délky rodičovské  

 

Balík úprav obsahuje také změnu v rodičovském příspěvku. Rodiče by o něj neměli nově přijít ani tehdy, pokud své 

dvouleté či starší dítě dají do jeslí či školky. "Rozvolňuje se tak moţnost čerpání příspěvku po druhém roku dítěte, 

kdy nebude podmínkou celodenní pečování o dítě. Rodič se tak bude moci alespoň částečně vrátit ke kariéře," řekl 

Drábek.  

Vláda také schválila, aby rodiče jiţ od začátku příštího roku měli mít moţnost volit si délku rodičovské i výši 

rodičovského příspěvku podle svých aktuálních potřeb.  

Namísto stávajícího systému, kdy je moţné vybrat si buď dvouletou, tříletou, nebo čtyřletou rodičovskou, má být 

matce nebo otci umoţněno pruţně si určit délku pobírání rodičovského příspěvku a jeho výši aţ do vyčerpání 

celkové částky 220 000 Kč, maximálně však do čtyř let věku dítěte.  

Nově by se rodiče měli mít moţnost rozhodnout třeba pro rok a půl, či dva a tři čtvrtě roku rodičovské, a to podle 

aktuálních potřeb rodiny.  

 

Ústupky postiţeným  

 

Místo dosavadních dávek postiţeným chce MPSV vyplácet jen dvě – na mobilitu a na pomůcky, do kterých se počítá 

například i pořízení motorového vozidla, zvláštní úpravy automobilu nebo bytu.  

Zástupci handicapovaných se s MPSV dohodli v minulých dnech na několika kompromisech. Například příspěvek na 

péči bude i nadále vyplácen přímo postiţeným či seniorům, pro některé potřebné se dokonce zvýší, a tzv. sociální 

kartou, jejíţ název bude Karta sociálních systémů, se zřejmě nebude platit, ale bude slouţit jen k identifikaci 

příjemců dávek.  

Příjemci příspěvku na péči by ale měli na poţádání úřadu prokázat, ţe peníze od státu vydali za opatrování. Ti, kdo 

se o postiţené či seniory budou starat, by tak měli podepsat doklad, ţe peníze přijali.  

Příspěvek na péči se nebude také započítávat do příjmu při posuzování nároku na sociální dávky.  

Ministři včera rovněţ posvětili, ţe lidé s průkazkami TP, ZTP a ZTP/P budou mít dál slevu na dopravu a jejich 

doprovod či vodicí pes s nimi budou moci jezdit zdarma. Průkazy pro postiţené, které úřady vydají letos, by pak 

měly platit aţ do konce roku 2015.  

Přes kritiku zástupců postiţených i důchodců by se měl změnit systém posuzování zdravotního stavu kvůli přidělení 

příspěvků. Nově se mělo zkoumat místo desítek úkonů jen deset oblastí. Postupovat by se ale mělo podle 
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prováděcího předpisu, na jehoţ vzniku se má spolupodílet NRZP.  

 

Foto popis| Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek s ministrem průmyslu a obchodu Martinem Kocourkem 

na včerejším zasedání vlády.  

Foto autor| Foto PRÁVO – Petr Horník  
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Kvalita v sociálních sluţbách 

 

Ve čtvrtek 7. dubna 2011 proběhla v areálu brněnského Výstaviště pod záštitou Jiřího Altmana, radního 

Jihomoravského kraje, další letošní odborná konference APSS ČR, tentokrát věnovaná tématu "Kvalita v sociálních 

sluţbách". Program konference byl především představením evropského systému managementu kvality v sociálních 

sluţbách E-Qalin®, jehoţ výhradní licenci pro zavedení v domovech pro seniory v České republice APSS ČR 

zakoupila. Jak postupně uvedli její zástupci J. Horecký, P. Kulveitová a M. Vítová, projekt E-Qalin je v ČR realizován 

v době od 1. 6. 2010 do 30. 11. 2011. Do této chvíle proběhlo mj. vzdělávání lektorů a multiplikátorů této metody, 

byly spuštěny webové stránky www.e-qalin.cz, z němčiny byly přeloţeny a pro tuzemské prostředí poskytování 

sociálních sluţeb byly upraveny veškeré vzdělávací materiály projektu včetně instruktáţního filmu. Ve vybraném 

domově pro seniory bylo realizováno pilotní ověření a následně probíhá vzdělávání třiceti procesních manaţerů z 

patnácti podporovaných domovů pro seniory vybraných v sedmi krajích na základě dotazníkového šetření. 

Dynamický a inovativní model měření a zvyšování kvality E-Qalin ® vyvinutý v roce 2002 v rámci evropského 

pilotního projektu Leonardo da Vinci speciálně pro domovy pro seniory a následně modifikovaný pro další sociální 

sluţby je úspěšně realizován v několika evropských státech. Je zaměřen na kaţdodenní praxi a potřeby uţivatelů 

sociálních sluţeb, jejich příbuzných i zaměstnanců poskytovatelů sluţeb. Jeho základ spočívá na respektu a úctě k 

uţivatelům sluţeb a jejich právům a je otevřen vůči jejich individuálním filozofiím, ideologickým a náboţenským 

názorům stejně jako národnostním a kulturním specifikům. Je nezávislý na jiných modelech měření a zvyšování 

kvality, které můţe organizace pouţívat. Model podporuje poskytovatele sociálních sluţeb prostřednictvím 

sebehodnocení a učení se. Projekt E-Qalin je spolufinancován Evropskou unií z prostředků Evropského sociálního 

fondu v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, prioritní osa 4.3 Sociální integrace a rovné 

příleţitosti, oblast podpory 4.3.1 Podpora sociální integrace a sociálních sluţeb.  

http://www.socialnisluzby.eu/
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Vedle projektu E-Qalin se mohli účastníci konference pro srovnání seznámit také s jinými systémy hodnocení 

kvality v oblasti sociálních sluţeb. APSS ČR a společnost Hartmann – Rico, a. s., jsou partnery uvádějícími do 

ţivota projekt Značka kvality v sociálních sluţbách, který představili J. Horecký a M. Čuhajová. Jde o unikátní 

certifikované hodnocení kvality sociálních sluţeb z pohledu jejich uţivatelů, klientů domovů pro seniory. M. Vítová 

na tuto prezentaci navázala představením Národního registru nezávislých odborníků v sociálních sluţbách, který 

původně vznikl právě jako součást Značky kvality. Jde o bezplatný informační servis umoţňující na stránkách 

www.nrno.cz poskytovatelům sociálních sluţeb výběr garantovaného odborníka (lektora, konzultanta) podle jeho 

specializace či lokality působení.  

Ředitelka Slezské diakonie Z. Filipková se ve svém příspěvku věnovala prezentaci a porovnání systémů kvality ISO 

(externí hodnocení naplňování stanovených norem) a EFQM (model excelence, sebehodnocení organizace 

prostřednictvím auditů).  

P. Kajml z Unie zaměstnavatelských svazů ČR představil CAF, zdarma přístupný a snadno aplikovatelný model 

sebehodnocení vytvořený speciálně pro veřejný sektor prostřednictvím spolupráce ministrů Evropské unie 

odpovědných za veřejnou správu.  

Člen Rady Jihomoravského kraje J. Altman konferenční program doplnil o prezentaci projektu "Zajištění 

gerontologické a organizační supervize v zařízeních pro seniory zřizovaných Jihomoravským krajem", který je 

realizován v letech 2010-2012. Jeho cílem je zvýšení kvality sluţeb pro seniory v souladu s kritérii České 

gerontologické a geriatrické společnosti ČLS JEP a České alzheimerovské společnosti v 16 příspěvkových 

organizacích Jihomoravského kraje.  

 

(Zdeněk Kašpárek)  
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Jak pokračuje projekt SAVE AGE ? 

 

Asociace poskytovatelů sociálních sluţeb ČR se podílí jako projektový partner na projektu s názvem Strengthening 

Energy Effi ciency Awareness Among Residential Homes for Elderly People, zkrácený název "SAVE AGE". Projekt 

SAVE AGE byl podpořen v Rámcovém programu Konkurenceschopnost a inovace 2007 – 2013 (CIP) – Program 

Inteligentní energie – Evropa (IEE). Projekt je financován z fondů Evropské unie. Celková doba trvání realizace 

projektu je 36 měsíců. Ţadatelem projektu je E-Institute (Institute for comprehensive development solutions) ze 

Slovinska a partnerem projektu je deset organizací z evropských států. Posláním projektu SAVE AGE je 

implementovat novou strategii vedoucí k lepšímu a úspornějšímu vyuţívání energie v pobytových zařízeních 

sociálních sluţeb. Strategický plán bude vytvořen na základě analýzy současné situace v pobytových zařízeních 

sociálních sluţeb pro seniory z hlediska vyuţívání energie za pomoci definování technických, znalostních i 

finančních aspektů ovlivňujících hospodaření s energií v jednotlivých zařízeních. Projekt je realizován v 10 

pobytových zařízeních v ČR: Domov klidného stáří v Ţinkovech, Senior-dům Soběslav, Domov pro seniory 

Bechyně, Centrin CZ ve Zruči nad Sázavou, Domov pro seniory Máj v Českých Budějovicích, Domov důchodců U 

Zlatého kohouta v Hluboké nad Vltavou, Domov pro seniory Pohoda – Netolice, Palata – Domov pro zrakově 

postiţené v Praze, G-centrum Tábor a Domov seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích. V rámci první části projektu 

zhotovitel zpracoval v uvedených domovech případovou studii, která obsahuje geografickou alokaci, průměrnou 

měsíční teplotu regionů, v nichţ se domovy nachází, teploty vytápění při topné sezóně a základní data o budově 

(velikost a typ budovy, objem vytápěných místností, typ vytápění, energetické zdroje, typ izolací, roční a měsíční 

spotřebu elektrické a tepelné energie). Posuzuje se i objem investic do energií od r. 2006. Součástí studie byla také 

behaviorální analýza uţivatelů z hlediska energetické spotřeby, lidský faktor uţivatelů (zvyky, zdravotní stav, 

psychologie, hodnoty, chování) ale i lidský faktor zaměstnanců (pracovní podmínky, pracovní potřeby a 

poţadavky). Dále byly identifikovány potřeby, které ovlivňují spotřeby energie.  

Nyní bude probíhat porovnání jednotlivých údajů v rámci 10 evropských států a následně budou aktivity pilotně 

ověřeny ve vybraných pobytových zařízeních sociálních sluţeb. Projekt přinese i příklady z dobré praxe a budou 

vyhodnoceny nejlepší technologie. Poté bude ověřený strategický plán zaveden do dalších pobytových zařízení 

sociálních sluţeb. Více informací o projektu lze získat na semináři konaném 29. 9. 2011 v Praze, který bude 

probíhat v anglickém jazyce.  

 

(Ing. Bc. Alice Švehlová)  

 

---  

 

Aktuální nabídka seminářů Institutu vzdělávání APSS ČR  

 

http://www.socialnisluzby.eu/
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název semináře termín místo lektor  

Klíčový pracovník 25.5. Praha Mgr. Marcela Vítová  

Vykazování zdravotní péče zdravotním pojišťovnám 31.5. Praha MUDr. Libor Svět, MBA  

Základy týmové spolupráce v sociálních sluţbách 8.6. Mirošov Mgr. Marcela Vítová  

Alternativní a augmentativní komunikace 21.6. Brno Mgr. Irena Lintnerová  

 

Více informací o seminářích najdete na www.apsscr.cz v sekci INSTITUT VZDĚLÁVÁNÍ.  

Kontaktní osoby Institutu vzdělávání APSS ČR  

Bc. Andrea Tajanovská, DiS., ředitelka Institutu vzdělávání APSS ČR  

mobil: + 420 606 741 110, e-mail: institut@apsscr.cz  

Ing. Bc. Alice Švehlová, manaţerka vzdělávání APSS ČR  

mobil: + 420 725 392 749, e-mail: vzdelavani@apsscr.cz  

Asociace poskytovatelů sociálních sluţeb ČR je akreditovanou vzdělávací institucí MPSV ČR pod č. j. 2010/213-I dle 

zákona 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách.  
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Domácí hospicová péče v ČR 

 

Důstojný a bezbolestný závěr ţivota, blízkost rodiny a pobyt pokud moţno doma si přejí dvě třetiny českých 

občanů. Ačkoli to umoţňují mezinárodní i české normy, úroveň českého zdravotnictví a sociálních sluţeb, na tuto 

nejhumánnější péči dosáhnou cca 2 % lidí v ČR. Více neţ dvě třetiny umírajících, tj. asi 70 000 lidí ročně, končí 

svou pozemskou pouť v institucích, které jsou určeny buď pro akutní péči (nemocnice) nebo pro doléčování 

(léčebny dlouhodobě nemocných).  

Aţ třetina rodin, která kontaktuje členské hospice APHPP, chce pečovat doma o své blízké. Vidíme zde velký posun 

v odpovědnosti českých rodin, které hledají informace, jak moci zůstat doma a pečovat o svého blízkého pokud 

moţno do konce jeho ţivota. Oceňuji vţdy odvahu rodiny, která se vyrovnává se zprávou o nevyléčitelné nemoci 

svého blízkého, poskytuje mu podporu a hledá odbornou pomoc. A překvapují mě často dvě věci – jak je česká 

společnost nevybavená základními informacemi o zdravotních a sociálních sluţbách v naší zemi a jak je sloţité se k 

potřebným sluţbám "probojovat".  

http://www.socialnisluzby.eu/
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Jako pracovnice sociální poradny APHPP vysvětluji lidem, co je hospic a kdy a jak o sluţby poţádat, ale i ţe mají 

právo poţadovat kvalitní léčbu bolesti a nemusí se obávat pečovat o svého blízkého doma, kdyţ jsou příznaky 

nemoci kvalitně ošetřeny. Ţe ten poslední dar, který mohou svému blízkému (a on jim) dát, jsou společné chvíle, 

povídání, drţení za ruku.  

Na druhé straně jim ale také musím říci, ţe v naší vyspělé zemi není domácí hospicová péče (DHP) dostupná na 

velké části území a ţe si část nákladů na péči musejí uhradit, ač si platili celý ţivot zdravotní pojištění (protoţe 

domácí hospice často marně ţádají o smlouvu se zdravotní pojišťovnou, která by měla péči hradit).  

Nějakou formu domácí zdravotní péče (včetně DHP) potřebuje minimálně 5 % obyvatel ČR starších 65 let. Z námi 

získaných čísel ve srovnání s doporučením EU vychází objem poskytované domácí péče v ČR (včetně hospicové) v 

hluboký neprospěch DHP. V 10 krajích dosahuje procento dostupnosti této péče do 3 % a ţádný kraj ČR nesplňuje 

5% doporučení EU a potřeby obyvatel. Často se totiţ stává, ţe zdravotní pojišťovny neodlišují specializovanou a 

obecnou domácí péči, uzavírají smlouvy pouze na obecnou domácí péči, a tím omezují přístup terminálně 

nemocných k péči, kterou v poslední etapě ţivota potřebují. Podle doporučení Světové zdravotnické organizace by 

měl být na 100 000 obyvatel jeden mobilní hospicový tým, tj. více neţ 100 pro celou republiku. Pro rozšíření 

domácí hospicové péče mluví i řeč čísel: průměrné náklady na jeden den následné lůţkové péče činí 1200 Kč. Z 

čísel APHPP vyplývá, ţe zdravotní sloţka komplexní hospicové péče hrazená ze stejného balíku zdravotního 

pojištění nepřekročí denní náklady ve výši 900 Kč.  

 

Co je a co není domácí hospicová péče  

 

Pracovníci domácí hospicové péče nabízejí na rozdíl od běţné domácí péče rodině komplexní pomoc: kromě 

zdravotní i psychickou podporu po celou dobu péče o nemocného i po jeho úmrtí, kontakt s psychologem, 

duchovním a dalšími specialisty – a to 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Podpora zahrnuje konzultace a návštěvy 

lékaře a zdravotní sestry, informace o sociálních dávkách a moţnostech zapůjčení zdravotních pomůcek, které jim 

ulehčí péči v domácích podmínkách, péči o doprovázející členy rodiny a pozůstalé. Pracovníci DHP jsou vyškoleni v 

paliativní péči, věnují se rodině ve velkém časovém objemu a ideálně úzce spolupracují s regionálním lůţkovým 

hospicem.  

 

Hospic jako součást komunitního plánování  

 

Liberecká Hospicová péče sv. Zdislavy spolupracuje s libereckými sociálními sluţbami na několika úrovních. Mimo 

jiné se vedoucí hospicové péče pravidelně účastní schůzek komunitního plánování, kde se pracovníci vzájemně 

informují o nabízených sociálních sluţbách v Liberci.  

I lůţkový Hospic v Mostě je zapojen do dobře fungujícího procesu komunitního plánování (ve skupině "Senioři"), 

přes které město také poskytuje fi nanční prostředky. Domácí hospic Jordán v Táboře je zase součástí Koalice 

poskytovatelů sociálních sluţeb města, a je tak v kontaktu s ostatními poskytovateli sociálních sluţeb.  

 

O provázanosti a spolupráci DHP a sociálních sluţeb necháme hovořit naše kolegy z DHP v českých regionech:  

 

Sociální práce a sluţby v rámci domácí hospicové péče  

 

Domácí hospicová péče nabízí jako jednu sloţku své péče i sociální sluţby. Sociální pracovník je součástí 

multidisciplinárního týmu DHP. Nemocnému a jeho rodině nabízí moţnost bezplatné poradenské konzultace v 

poradně domácího hospice, a dále odlehčovací sluţby pro pečující. Nemoc se netýká jen nemocného, ale celé jeho 

rodiny. S příchodem nemoci se mění dosavadní role v rodině, organizování jejího chodu; problémem se mnohdy 

nestává jen samotný zdravotní stav, ale i materiální zabezpečení rodiny, zvláště v případě onemocnění toho, kdo je 

jejím hlavním ţivitelem. Sociální pracovník tak hledá moţnosti materiální pomoci (příspěvek na péči, pomoc v 

hmotné nouzi) i sociální pomoci (naplňování potřeb všech členů rodiny včetně nemocného a hlavního pečujícího, 

zabývání se situací dětí, jsou-li v rodině přítomné). Objevuje se mnoho otázek, na které je nutné hledat odpovědi, 

mění se ţivotní hodnoty, mnohé problémy mizí, ale jiné se objevují; záleţí na tom, jak je rodina soudrţná, zda chce 

a můţe pečovat, v jakých fázích přijetí či nepřijetí nemoci se jednotliví členové rodiny nacházejí.  

Součástí péče se tak stává i podpora dobrého fungování rodiny – aby v co nejvyšší moţné míře fungovala jako před 
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propuknutím nemoci. Sociální pracovník společně s rodinou hledá, kdo všechno můţe pomoci a jakou měrou 

(rodina, přátelé, sousedé, církve, organizace, úřady). V případě zájmu pomůţe s plánem péče – kdo a jak často 

bude pečovat i jak se má pečující starat o sebe, aby pro něho péče nebyla vyčerpávající: jak si rozloţit síly do 

delšího časového úseku (nikdo dopředu neví, jak dlouho bude nemoc trvat), jak zachovat moţnosti odpočinku a 

načerpání sil, tedy zajistit i prevenci vyhoření a naprostého vyčerpání.  

V tomto případě je moţné nabídnout odlehčovací sluţby v rodině. Rodinným pečovatelům se tak nabízí v čase 

poskytnutí odlehčovacích sluţeb moţnost odpočinku, vyřízení osobních záleţitostí a čas k regeneraci sil. Mnohdy se 

ti, na kterých leţí tíha péče, bojí ztráty svého zaměstnání; pak jsou odlehčovací sluţby moţností, jak do 

zaměstnání chodit co nejdéle (a tak třeba rodinu fi nančně zajistit), ale zároveň umoţnit nemocnému být doma 

mezi svými blízkými, mezi svými věcmi a ve své posteli. Další nabízenou sluţbou je půjčovna kompenzačních 

pomůcek pro klienty DHP.  

Domácí hospic také poskytuje podporu lidem v době zármutku a doprovází rodiny nejen během nemoci a pečování, 

ale i po úmrtí nemocného – v případě zájmu aţ po dobu jednoho roku od úmrtí. Nabízí i moţnosti setkávání s 

dalšími, kteří proţili či proţívají podobnou ţivotní zkušenost, tedy moţnost vzájemně si předávat zkušenost s 

vyrovnáváním se s touto situací, sdílení starostí i radostí a moţnost konzultace s odborníky v případě, ţe pozůstalý 

cítí, ţe se nemůţe se ztrátou svého blízkého vyrovnat.  

 

Marie Sovadinová, Domácí hospic Jordán, o. p. s., Tábor  

 

Pokračování na str. 15  

Pokračování ze str. 14  

 

Dobrá praxe mezi hospici a soc. sluţbami  

Do denního stacionáře chodila 65letá paní, jejíţ onkologická diagnóza jí pokračování návštěv ve stacionáři 

neumoţňovala. Vedoucí stacionáře mluvila s dcerou o tom, co dál, na co se připravit. Dala jí kníţku Hospice a 

umění doprovázet (od MUDr. Marie Svatošové) a kontakt na DHP; dcera se rozhodla, ţe bude mít maminku doma. 

Významná liberecká organizace pečovala o paní s rozedmou plic. Nevědělo se, jak se bude nemoc vyvíjet, 

asistentka docházela do domácnosti. Kdyţ se začal zhoršovat zdravotní stav klientky, která si svou situaci 

uvědomovala a potřebovala o tomto mluvit, bylo pro asistentku obtíţné o blíţícím se konci a posledních věcech 

člověka hovořit. Vedoucí organizace kontaktovala DHP a po domluvě začala k nemocné klientce docházet i 

pracovnice hospicové péče. Po celou dobu aţ do smrti se o klientku staraly dvě sluţby, které se obě dobře 

doplňovaly.  

 

Marie Rissová, Hospicová péče sv. Zdislavy, Liberec  

 

Činnost domácí hospicové péče mění klima ve společnosti  

Musíme kaţdý podle svého uváţení pracovat na postupné změně v naší rozkládající se společnosti. Podpořit rodinu, 

která si vezme umírajícího domů a nestrčí ho do LDN, působí velice dobře na okolí a opravdu je proměňuje k 

lepšímu.  

Sama poznávám, kdyţ parkuji autem před domem pacienta, jak obyvatelé sledují, co se bude dít. Pár odváţlivců, 

kteří mě potkají na chodbě, konstatuje: "Jdete za paní N., no my se díváme s manţelkou oknem, víme, ţe je paní 

N. váţně nemocná a to je dobře, ţe můţe být doma. Taky bychom si přáli trávit tyto chvíle se svou rodinou…".  

Celkové klima Hořic se také za 2 roky naší činnosti změnilo k lepšímu. Máme sice stále dost těch, co nám nepřejí, 

ale myslím si, ţe většina obyvatel je s námi. Jsme dobré jádro mobilního hospice: chirurg, kněz, zdravotní sestra. A 

hlavně: jdeme dál…  

 

Jana Sieberová, Hospicové občanské sdruţení Duha Hořice  

 

Str.: 014  

Text: Mgr. Jarmila Neumannová vnější vztahy Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče tel.: 731 625 951, 

propagace@asociacehospicu.cz www.asociacehospicu.cz  

Foto: Hannah Bártíková a Luboš Ton  



 

31. 5. 2011  1. 5. – 31. 5.  Strana 41/51 

 

(Mgr. Jarmila Neumannová)  

 

---  

 

Oceňuji vţdy odvahu rodiny, která se vyrovnává se zprávou o nevyléčitelné nemoci svého blízkého, poskytuje mu 

podporu a hledá odbornou pomoc. A překvapují mě často dvě věci – jak je česká společnost nevybavená 

základními informacemi o zdravotních a sociálních sluţbách v naší zemi a jak je sloţité se k potřebným sluţbám 

"probojovat".  
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V Jirkově nabízejí speciální sluţbu 

 

JIRKOV (čer) Zajímavou novinku začal nabízet Ústav sociálních sluţeb v Jirkově. Lidé, kteří pečují o rodiče, 

nemocné či handicapované, a sami se zrovna potýkají třeba se zdravotními obtíţemi, mohou vyuţít takzvanou 

odlehčovací sluţbu. Kromě přechodných pobytů, kdy pečující potřebuje z různých důvodů zastoupit, nabízí i 

rekondiční pobyty zaměřené na zlepšení fyzické a psychické kondice po nemoci či úrazu.  

"S trochou nadsázky přirovnáváme tyto sluţby k lázním. Vyuţívají je třeba lidé po mozkové příhodě. Jsou 

propuštění z nemocnice, ale ještě se necítí dobře. U nás mají moţnost rehabilitovat se, je tu ergoterapie a další 

aktivity, které klientům pomáhají dostat se z fáze po nemoci či úrazu do běţné pohody," uvedla Jitka Ottová, 

sociální pracovnice, která jedná s klienty odlehčovací sluţby. "Tuto moţnost vyuţívají také lidé, kteří doma o 

někoho trvale pečují. I oni ale potřebují dovolenou, odpočinek. Nebo mají v bytě naplánované opravy. Mohou pak 

vyuţít přechodný pobyt u nás," doplnila. Pokoje odlehčovací péče jsou v jednom z jirkovských penzionů pro 

seniory, k dispozici je 10 lůţek. Délka pobytu se pohybuje od několika dnů maximálně po tři měsíce. Jeden měsíc 

přijde na 8 452 korun plus příspěvek na péči ve výši 4 tisíce. Zájem je veliký, téměř pořád je plno. Sluţbu vyuţilo 

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
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kolem 150 klientů. "Odlehčovací sluţba je cesta, jak operativně řešit něčí situaci, která nastala ze dne na den. 

Pokud je tu někdo na rekondičním pobytu, rodina můţe vyřešit, jak si zorganizuje práci či připraví domov, aby o 

něj mohla doma pečovat," říká Eva Šulcová, ředitelka jirkovského Městského ústavu sociálních sluţeb.  

 

(čer)  

 

---  

 

"Odlehčovací sluţba je cesta, jak řešit něčí situaci, která nastala ze dne na den." Eva Šulcová, Městský ústav 

sociálních sluţeb Jirkov  

 

Skóre:  0.77 

Název:  Benefice na podporu hospicové sluţby v Karlových Varech 

Zdroj:  Karlovarský deník 

Datum:  24.05.2011 

Str.:  3 

Zpracováno:  24.05.2011 04:48:15 

Náklad:  227957 

Ročník:  20 

Číslo:  121 

Podtitulek:  stručně 

Rubrika:  KARLOVARSKO 

Autor:  iva 

Odkaz:  http://karlovarsky.denik.cz/  

ISSN:  1210-5147 

Jazyk:  cz 

Oblast:  Regionální deníky - Plzeňský a Karlovarský kraj 

Zkratka oblasti:  VK 

Zkratka zdroje:  VKZV 

Identifikace:  VKZV20110524010011 

Čtenost-Sled.:  104000 

Klíčová slova: péči (2), sluţby, sociálních, sluţeb, péčí  

Benefice na podporu hospicové sluţby v Karlových Varech 

 

Karlovy Vary – Korunovační mše od W. A. Mozarta pod vedením sbormistra Miloš Boka a Karlovarského pěveckého 

sboru se koná 29. května v kostele sv. Maří Magdalény v Karlových Varech v deset hodin. Celebrantem bude P. 

Mgr. J. Hladík, probošt katedrální kapituly sv. Štěpána v Litoměřicích a komendátor Rytířského řádu křiţovníků s 

červenou hvězdou. "Cílem benefice je podpora hospicové sluţby v Karlových Varech," vysvětlil za organizátory 

Ronald Němec. Dodal, ţe peněţní dary od návštěvníků (do 10 000 Kč) budou věnovány neziskové organizaci 

"Hospic pro Karlovarský kraj" na vyškolení dobrovolníků a pracovníků zajišťujících hospicovou péči.  

Výtěţek nad 10 000 korun bude předán z poloviny seniorům Městského zařízení sociálních sluţeb Karlovy Vary, 

druhá polovina připadne výše uvedenému občanskému sdruţení.  

"Občanské sdruţení se bude zabývat domácí hospicovou péčí a starat se o onkologicky nemocné v posledním stadiu 

nemoci. Díky této péči mohou těţce nemocní doţít svůj ţivot v rodinném kruhu," doplnil Němec. Organizátoři proto 

na korunovační mši zvou všechny, kteří chtějí pomoci.  

"Kaţdé dítě bude při této akci obdarované plyšovou hračkou. Zbytek hraček bude putovat do nemocnic v 

Karlovarském kraji," dodal Němec.  

http://karlovarsky.denik.cz/
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Co o ní řekl ředitel Mariana Antonín Janýška 

 

Kdyţ se mne ptáte na Katku, napadají mne tři věci. Ta první je zcela zásadní. V mnoha případech platí, ţe kdyby v 

dětském věku konkrétního člověka fungovala rodina, nemusel se tento člověk dostat do "ústavu" a strávit větší 

část svého ţivota v demotivujícím prostředí. Katka by pravděpodobně byla schopná absolvovat nějaký jednoduchý 

učební obor a celý její ţivot by vypadal jinak. Druhá věc, která mne okamţitě napadne, je skutečnost, ţe najít 

zaměstnání pro obyvatele Mariana je velmi sloţité. UKatky probíhá druhý pokus. Její první zaměstnavatel měl asi 

málo trpělivosti a při prvních těţkostech ji "poslal domů". Současného zaměstnavatele si velmi váţím... A ta třetí 

věc je velká naděje, ţe v rámci transformace sociálních sluţeb vytvoříme uţ brzy lepší ţivotní podmínky i pro 

desítky dalších obyvatelů Mariana. Určitě si to zaslouţí. Důleţité ale je, aby naše společnost, která k hodnocení 

člověka pouţívá především výkonostní měřítka a seznamy úspěchů, uměla lidi s postiţením trpělivě přijmout jako 

své plnohodnotné členy. Abychom jim chtěli poskytnoutúčinnoualidskoupomoczakaţdésituace. Hovoříme čím dál 

častěji o kvalitě. V souvislosti se zboţím, se sluţbami, i v souvislosti se sociálními sluţbami. Bude dobré znovu 

připomínat, ţe kvalita společnosti se dá poznat podle toho, jak se postaráolidi, kteří potřebujípomoc.  
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Ústav sociální péče 

 

Tak nějak nenápadně působí v areálu našeho města ústav sociální péče pro mentálně postiţenou mládeţ. Skupinka 

nízkých borovic, osaměle stojící jehličnany, v křovinatém podrostu za bránou je vidět i vzácný cedr s našedlým 

jehličím.  

V pozadí popisované vegetace se našim očím nabízejí barevně laděné, pečlivě upravené budovy, kolem kterých se 

prostírá na městské prostředí aţ překvapivý klid a harmonie. Tiše otevírám vstupní dveře a vcházím do hlavní 

budovy.  

Na "recepci" mě vítají pohledem dvě osůbky uţ jako starého známého. Ihned zvedají telefon a hlásí tam někam 

nahoru nově příchozího a vzápětí mně naznačují, kam mám jít za tím, koho hledám. Pomalu stoupám krátkým 

schodištěm do prvního patra a začínám potkávat osaměle nebo i v hloučcích se procházející svěřence ústavu. Ano, 

jsou jiţ na první pohled nějací jiní, neboť jejich těla a namnoze i tváře jsou poznamenány nepřízní osudu. Mají tak 

trošku nachýlené postavy, často i v jejich obličejích je patrno, jakou podivnou hru sehrála příroda s těmito mladými 

lidmi.  

Ale jiţ v příštích okamţicích shledávám, ţe to, co příroda ubrala na jejich tělesném vzhledu, to bohatě vynahradila 

na jejich duši, na jejich lidském povahovém projevu, neboť uţ záhy se nabízí člověku dojem, ţe ti, "co zůstanou po 

celý ţivot dětmi", se chovají ke svému okolí neobyčejně vstřícně. Jistě, je pravda, ţe chvíli zkoumají, kdo mezi ně 

přišel a za jakým účelem. Usilovně se snaţí svým zrakem odhadnout, o jakou osobu se v podobě návštěvníka 

jedná.  

Ale jiţ po chvíli se stává jejich chování velice spontánní a upřímné. Mnozí z nich berou nás za ruku, vřele ji tisknou 

a nezřídka ji i pohladí Usmívají se a snaţí se ze všech svých sil navázat s tím, kdo mezi ně vstoupil, přátelský 

vztah.  

Ukazují mu, co se jim, jistě nelehce pro jejich handicap, s úsilím podařilo za pomoci vychovatelů vytvořit. Byť jsou 

to věci jednoduché, jsou velice milé a snad i nabité určitou, těţko vyjádřitelnou osobitou energií. Energií světa, 

který sice nikdy nepoznáme, neboť oni ţijí ve světě svých představ a radostí, ale současně takovou, která má sílu 

svým lidským rozměrem přesáhnout síly jiné.  

Uţ proto je třeba ocenit ty, co se postiţené mládeţi ve svém zaměstnání věnují, právě oni jsou osobami, které 

musí mít ve své profesi veliké pochopení pro rozmanité, často i nečekaně vznikající situace. Musí rovněţ oplývat 

značnou trpělivostí a bezesporu v této souvislosti i nezměrnou láskou k povolání, kterému svůj ţivot zasvětili. Jsem 

velice rád, ţe mohu s úctou k nim konstatovat, ţe zde působící pedagogové jsou lidmi s otevřenými dlaněmi pro 

práci s těmi, kterým osud nastavil do ţivota trnitou cestu.  

Přistupují ke svým svěřencům neobyčejně lidsky, s příkladnou laskavostí i nezbytným úsměvem. Učí je vytvářet 

jednoduchá výtvarná dílka, organizují pro ně rozmanité hry a nabádají k soběstačnosti. Tam, kde by nám ostatním, 

včetně klasických pedagogů, asi mnohdy selhávaly nervy, tam oni doslova profesionálně a s přehledem zvládají i 

výchovně náročné situace. Uţ proto je třeba těmto speciálním pedagogům vzdát hold za jejich nelehkou, ale 

nesmírně obětavou práci, za jejich úsilí, aby se postiţená mládeţ cítila ve světě, který je jim pocitově někdy hodně 

vzdálený, jako v rodinném prostředí.  

Je jen třeba, aby lidská společnost uměla přijmout ty, co se od nás hodně, a to nejenom vzhledově, liší. Postiţené 

děti jsou také naše, a má-li být lidská společnost nazývána společností humánní, je třeba, aby si uvědomila 

atributy humanismu a v plné míře je respektovala. Jen tak můţe být oprávněně nazývána lidskou…  

http://slovacky.denik.cz/special_region/tydenik_slovacko/
http://slovacky.denik.cz/special_region/tydenik_slovacko/
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://slovacky.denik.cz/special_region/tydenik_slovacko/
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://slovacky.denik.cz/special_region/tydenik_slovacko/
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Peníze na terénní sociální sluţby 

 

PARDUBICE  Aby se zmírnil dopad sníţení dotace ministerstva práce a sociálních věcí o 40 mil. Kč poskytovatelům 

sociálních sluţeb v Pardubickém kraji, doporučuje rada kraje zastupitelstvu přidat na příslušné granty k původním 

17 mil. Kč vyčleněným v krajském rozpočtu pro letošek ještě 12,5 milionu.  

 

Rada rozhodla o navýšení uvedených prostředků pro granty v sociální oblasti i přesto, ţe má kraj omezené finanční 

moţnosti. Podpora byla směrována především do terénních programů, tedy programů poskytujících přímou péči 

handicapovaným občanům, vysvětlil pro Haló noviny radní Jiří Brýdl. Dodal, ţe díky těmto opatřením nejsou 

sociální sluţby tohoto typu ohroţeny. Například charity, jedny z největších poskytovatelů terénních sluţeb, dostaly 

ve srovnání s rokem 2010 z rozpočtu kraje o 510 000 Kč víc, celkem 10,46 mil. Kč. Radní připomněl, ţe sociální síť 

v kraji není rovnoměrně rozloţena: Aby byl sociální systém udrţitelný i v následujícím roce, musí obce odpovědně 

zmapovat potřeby a zabránit duplicitě sluţeb, proto s nimi jednáme v rámci komunitního plánování. Na dalším 

jednání rady bude předloţen návrh rozdělení příspěvků na pobytové sluţby. Ten by měl být schválen na červnovém 

zastupitelstvu. Příspěvky do sociálních sluţeb z rozpočtu kraje jsou výrazem pomoci jedné samosprávy druhé. Při 

konstrukci příjmů krajů nebyly finanční prostředky pro sociální sluţby převedeny do rozpočtového určení daní. Stát 

si tyto peníze ponechal a je tedy plně odpovědný za sociální sluţby, dodal Brýdl.  
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Do zbraně! 

 

Odchod z jednání tripartity. Výzva vládě k demisi. Protestní demonstrace. Hrozba generální stávkou. Odborářští 

bossové dávají najevo nechuť k politice koaliční vlády a jejím reformním představám čím dál úderněji. Odmítají je 

šmahem všechny. "Pod hlavičkou údajných ,reforem' chce vláda ODS, TOP 09 a Věcí veřejných provést majetkové 

a finanční přesuny z veřejného do soukromého sektoru v rozsahu stovek miliard korun. Chce vyuţít příhodného 

výsledku voleb a chce to udělat velmi rychle," tvrdí makroekonom největší odborové centrály, Českomoravské 

komory odborových svazů (ČMKOS), Martin Fassmann ve svém materiálu Sjednocení sazeb DPH – důchodová 

reforma – reforma zdravotnictví – tři reformy jednou ranou.  

 

ZAČNĚTE NULTOU ETAPOU  

 

Ačkoliv se odboráři nejhlasitěji vymezují proti zdravotnické a sociální reformě, v pozadí všeho je podle názoru 

ekonoma Fassmanna plán změnit daňovou strukturu. Vláda nutnost reformy obhajuje tím, ţe potřebuje financovat 

důchodový systém. Odbory ale návrh na zvýšení a posléze sblíţení sazeb DPH na 17,5 procenta, stejně jako 

zvedání daní a odvodů na pojistné placených zaměstnanci, naprosto odmítají. "Kromě toho, co nechceme, máme 

ale také rozsáhlý plán skutečné daňové reformy. Seznámili jsme s ním postupně všechny reformní vlády od 

Špidlovy přes Topolánkovu, Fischerovu aţ po tu současnou. Bez odezvy," říká Fassmann.  

Reformu by podle nich měla zahájit nultá etapa, v níţ by se podrobnému auditu podrobila příjmová strana 

veřejných rozpočtů. Cílem má být zjistit, zda nejrůznější slevy, výjimky, úlevy či zúţené daňové základy mají své 

opodstatnění. Zkoumat by se rovněţ měl dle mínění odborářů neopodstatněný rozdíl mezi zdaněním zaměstnanců 

a osob samostatně výdělečně činných. Pak je na řadě potírání daňových úniků, šedá ekonomika, práce načerno. 

"Kdyby kaţdý platil to, co má, moţná bychom zjistili, ţe není třeba daně zvyšovat," míní odborářský ekonom. 

Následovat by měla analýza vývoje struktury daní. Akcentovat by se měla hlavně nízká úroveň majetkových daní a 

problematika daně z příjmů právnických osob. Ta je dle názoru odborů nejzralejší na zásadní změnu. Díky 

vysokému mnoţství úlev, slev, výjimek a odpočtů se podstatně zuţuje daňový základ, takţe celkový výběr je o 

hodně niţší, neţ by odpovídalo sazbě daně. A aţ na základě těchto analýz by se mělo diskutovat o výši sazeb, 

daňovém základu, odvodech na sociální a zdravotní pojištění.  

 

ZBYTEČNĚ VYHOZENÝCH 150 MILIONŮ  

 

Podobně u zdravotnické a sociální reformy chtějí odboráři nejprve slyšet, jaký mají smysl a jakého cíle se chtějí 

dobrat. Změny v sociálních sluţbách prezentované ministrem práce a sociálních věcí Jaromírem Drábkem odmítají 

jako celek. "Uţ více neţ rok běţí projekt za 150 milionů korun, na němţ s ministerstvem spolupracují odbory, obce, 

http://www.euro.cz/
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kraje, neziskové organizace a akademičtí pracovníci a jehoţ výsledkem mají být východiska rozvoje sociálních 

sluţeb. Na to ale ministr nečeká a místo toho začal bezhlavě předkládat zákony. Úředníci nám přitom nejsou 

schopni říci, ani kolik se podle nich má díky změnám ušetřit, jaké budou náklady na transformaci a jaká agenda má 

odkud kam přejít," kritizuje šéfka odborového svazu zdravotnictví a sociální péče Dagmar Ţitníková. Drábek ale 

tvrdí, ţe změny v sociální agendě výplatu dávek zjednoduší, sníţí administrativní zátěţ a lépe je zacílí na potřebné.  

Výhrady vyjadřuje Ţitníková i vůči návrhům na změny v oblasti zdravotnictví. Místo překotného zavádění 

nehrazených nadstandardů, díky nimţ by se podle ní mělo do zdravotnictví dostat aţ 18 miliard z kapes pacientů, 

by se měly nejprve vyjasnit pojmy. Určit, na které výkony se má připlácet, výši doplatků zastropovat a zvýšit 

odvody za státní pojištěnce. "Normy jsou uspěchané a chybí podklad, jak by měl systém po reformě vypadat," 

dodává Ţitníková.  

Trnem v oku je odborářům nepochybně i důchodová reforma, jeţ má podle vlády zaručit budoucím důchodcům 

slušnou penzi. Jenţe odbory naprosto odmítají zřízení druhého pilíře reprezentovaného soukromými správci části 

pojistného. Místo toho chtějí ponechat současný průběţný systém a doplnit jej o penzijní připojištění, do něhoţ by 

účastníci mladší 40 let přispívali třemi aţ devíti procenty z mezd a stát by jim k tomu přidal příspěvek aţ do třetiny 

odváděné sumy. Tito lidé by pak měli nárok jedině na výplatu doţivotní anuity ke státní penzi. Současně by měly 

vzniknout zaměstnanecké penzijní plány, jeţ by umoţnily předčasný odchod do penze těm, kteří vykonávají 

namáhavou a rizikovou práci.  

 

HROZBA STÁVKOU  

 

Přestoţe platí nepsané pravidlo, ţe sociální smír dostává pořádně za uši vţdy, kdyţ se vládního kormidla chopí 

pravicově laděné politické strany, někteří politologové upozorňují, ţe ministři by neměli brát odpor odborů na 

lehkou váhu. Nebývale silná účast na protivládní demonstraci totiţ překvapila i samotné organizátory. Nabyli 

dojmu, ţe za nimi stojí masy lidí, coţ legitimizuje jejich boj proti vládním reformám.  

Na sněmu největší odborové centrály se předáci minulý týden dohodli, ţe zašlou premiérovi Petru Nečasovi 

důvody, proč odmítají reformní plány. Zároveň mu dávají dva týdny na to, aby k nim zaujal "konstruktivní a 

objektivní" postoj. "Pokud vláda neustoupí od svých škrtacích reforem na úkor lidí, pak vstoupí silniční, ţelezniční i 

vodní doprava, nákladní i osobní, do stávky. Na její přípravě spolupracujeme s kolegy i z jiných odborových svazů," 

uvedl předseda odborového svazu dopravy Luboš Pomajbík. Jedinou moţností pro vládu, jak stávku a další razantní 

kroky odvrátit, je stáhnout návrhy zdravotní, sociální, důchodové a daňové reformy, nechal se slyšet šéf ČMKOS 

Jaroslav Zavadil. I kdyţ premiér Nečas slíbil odborům, ţe bude s jejich předáky dále jednat, jen málokdo věří, ţe 

by si obě strany po dvoutýdenním klidu zbraní padly do náruče.  

Postoje jsou totiţ příliš protichůdné a vzájemné vztahy příliš vyhrocené.  

 

MARCELA ALFÖLDI ŠPERKEROVÁ  

(marcela.alfoldi@euro.cz)  

 

(MARCELA ALFÖLDI ŠPERKEROVÁ)  

 

---  

 

PROTI ČEMU ODBORY BROJÍ ZDRAVOTNICTVÍ  

 

– Zavést nadstandardy  

– Zvyšovat spoluúčast pacientů  

– Rušit akutní lůţka  

 

SOCIÁLNÍ SLUŢBY  

 

– Sociální reformu celkově odmítají  

 

DŮCHODY  
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– Vyvést tři procenta z průběţného důchodového systému do druhého pilíře  

– Sníţit stropy pro placení pojistného z šestinásobku na čtyřnásobek průměrné mzdy  

 

VEŘEJNÉ FINANCE  

 

– Sjednotit sazby DPH na 17,5 procenta  

– Přeměnit sociální a zdravotní pojištění hrazené zaměstnavatelem na daň z objemu mezd a celkový pokles sazby 

daně o dva procentní body  

– Sníţit sazby zdravotního a sociálního pojištění u osob samostatně výdělečně činných  

– Zvýšit platby zdravotního pojištění a zatíţit tzv. benefity platbou pojištění a daně u zaměstnanců  

 

CO ODBORY NAVRHUJÍ ZDRAVOTNICTVÍ  

 

– Na základě statistických a demografických podkladů definovat síť nemocnic, center a ambulancí, zavést systém 

jejich kontroly  

– Zefektivnit lékovou politiku (souhlasí s ministerským návrhem na zavedení pozitivních lékových seznamů)  

– Valorizovat odvody za státní pojištěnce, zvýšit odvody u osob samostatně výdělečně činných – Limitovat ceny 

nehrazených výkonů a materiálů  

 

SOCIÁLNÍ SLUŢBY  

 

– Nejprve dokončit projekt, na němţ spolupracují zástupci krajů, obcí, odborů, neziskových organizací a jiní 

odborníci, jehoţ cílem mají být teze a východiska rozvoje sociálních sluţeb  

 

DŮCHODY  

 

– Transformovat penzijní fondy podle evropských standardů  

– Pro účastníky ve věku do 40 let zavést novou formu státního příspěvku ve výši jedné třetiny sumy, jíţ si bude na 

své penzijní připojištění odvádět sám zaměstnanec  

– Účastník bude čerpat pouze doţivotní anuitu  

– Vytvořit podmínky pro zaměstnanecké penzijní plány umoţňující předčasný odchod do důchodu u zaměstnanců 

vykonávajících namáhavé a rizikové práce  

– Individuální příspěvek by si lidé mohli stanovit sami v rozmezí od tří do devíti procent svého vyměřovacího 

základu  

– V průběţném pilíři zachovat současnou sazbu pojistného, provádět parametrické změny  

 

VEŘEJNÉ FINANCE  

 

– Analýza příjmové strany veřejných rozpočtů a zdůvodnění výjimek, slev, úlev a zúţených daňových základů; 

potírat daňové úniky a šedou ekonomiku; smazat rozdíl mezi zdaněním zaměstnanců a OSVČ  

– Pojmenovat problémy českého daňového systému a určit, jakou má mít strukturu, aby byl výběr daně plynulý  

– Soustředit se hlavně na změny v oblasti daně z příjmu právnických osob a na majetkové daně  

– Aţ po analýzách začít diskutovat o výši sazeb, odvodů a daňovém základu  

 

FOTO: ČTK  

 

Skóre:  0.89 

Název:  Město představí sociální sluţby 

Zdroj:  Novojičínský deník 
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Kopřivnice – Den sociálních sluţeb se jmenuje akce, kterou na středu 1. června společně připravili města 

Kopřivnice a Štramberk s obcemi Závišice a Ţenklava. Den sociálních sluţeb se uskuteční před kulturním domem v 

Kopřivnici, v případě špatného počasí uvnitř něj. Od 8.30 do 16.30 hodin bude na místě jarmark poskytovatelů 

sociálních sluţeb, spojený se soutěţí pro děti. Soutěţ má název Víte, kde pomáháme? V 10.30 hodin mohou 

přítomní zhlédnout ukázku práce vodících psů, v 15.30 ukázky canisterapie. V 15 a 16 hodin předvedou děti 

zDDMKopřivnice taneční vystoupení Amirah a v 17 hodin začne beseda Jirky Máry o cestování s handicapem po 

stopách Vikingů. Ta se uskuteční v čítárně knihovny. Ve vestibulu kopřivnické radnice rovněţ začne v tento den 

výstava, nazvaná Svět autismu. Vstupte prosím. Součástí akce je oslava Dne dětí.  

Zejména pro ně je zajištěna bezplatná autobusová doprava ze Závišic, Štramberku a Ţenklavy.  

 

(ipa)  
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Český Krumlov – Devět set třicet pět tisíc korun získalo v podobě dotačních peněz město Český Krumlov na 

rozšíření komunitního plánování sociálních sluţeb v obcích spadajících pod Český Krumlov, coby obec s rozšířenou 

působností. Zmapování a počátek konkrétního naplánování sociálních sluţeb se bude týkat třiceti dvou obcí regionu 

a práce na tomto projektu budou trvat celý rok. 
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Fabrika hostí dnes besedu o sluţbách 

 

Svitavy – Právě dnes se koná ve Svitavách konference Sociální sluţby na hraně.  

O sociálních sluţbách a jejich rizicích pohovoří radní zodpovědný za sociální péči Jiří Brýdl. Individuální projekt 

Pardubického kraje na sociální sluţby a jejich financování představí vedoucí odboru sociálních věcí Helena 

Zahálková. "Protidrogovou politikou se bude zabývat Jiřina Ludvíková z koncepčního oddělení odboru sociálních 

věcí Pardubického kraje," uvedla mluvčí kraje Magdalena Navrátilová.  

Přednášku o transformaci systému péče o ohroţené děti si připravil Miloslav Macela z odboru rodiny.  

 

http://ceskokrumlovsky.denik.cz/
http://svitavsky.denik.cz/
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